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BRAVEL 
NA JEZEŘE

MOST – Hudba, voda a skvě-
lá atmosféra. To je párty na jeze-
ře Most, kde to 1. září od 16 ho-
din rozjede DJ Bravel.

JÓGA 
NA UKÁZKU
MOST – Anahata jóga v Bu-

sinnes cetru (bývalé Báňské 
stavby) zve na dny otevřených 
dveří. Ve čtvrtek 5.  9. od 17.30 
do 18.30  hodin Jemná jin jó-
ga, 10. 9. od 16.15 do 17.15 ho-
din Jemná jóga po práci, 10. 9. 
od 19 do 20  hodin Power jóga 
a 11. 9. od 18.45 do 19.45 Rela-
xační jóga. Více informací na tel 
602 421 285 nebo na www.ana-
hatajoga.cz.

BURZA KNIH
MOST  – V  Městské knihov-

ně Most se od 9. do 14. září ko-
ná burza knih za symbolické ce-
ny. Můžete navštívit v místnosti 
128 v přízemí v běžných oteví-
racích hodinách knihovny.

Ivo  
Jahelka
11. 9. od 19 hodin
Attic Litvínov
Více na straně 7

MOST - Závody plné adrenalinu, drsných soubojů a  rychlosti zažije Most tento víkend od 
30. srpna do 1. září. Tradiční Czech Truck Prix a evropskou sérii NASCAR Whelen Euro Series 
bohatý program. Součástí je The Most Truck Festival a  pořádná nálož doprovodných aktivit 
v areálu mosteckého autodromu. Třešničkou na pomyslném dortu je vítěz Dakar Rallye Martin 
Macík, který je ambasadorem letošního závodu.

Evropský šampionát závodních tahačů, pa-
tří vždy k  nejočekávanějším událostem zá-
vodní sezóny na autodromu v Mostě. Během 
víkendu se diváci mohou těšit na čtyři ostré 
závody  – dva v  sobotu a  dva v  neděli. Dru-
hý závod každého dne startuje s  otočeným 
startovním roštem a  tak nebude o  napína-
vou podívanou a časté kontakty silných mon-
ster nouze. Závodní víkend tradičně doprovo-
dí evropská varianta amerických závodů vozů 
„stock car“ - NASCAR Whelen Euro Series. 
„Čeští fanoušci budou letos moct fandit Mar-
tinu Doubkovi v NASCARech. Intenzivně však 
pracujeme také na tom, aby se příští rok čes-
ký pilot opět objevil mezi trucky,“ prozradil ge-
nerální ředitel Autodromu Most Josef Zajíček. 
Martin Doubek rozhodně patří k hlavním fa-
voritům závodu.

To nebude ale zdaleka vše, na co se mohou 
fanoušci těšit. Roli ambasadora Czech Truck 
Prix 2024 přijal Martin Macík, vítěz Dakar 
Rallye, který se aktivně zapojí do celé akce. 
„Je mi ctí být součástí českého závodu s tak bo-
hatou a  více než třicetiletou tradicí. Těším se 
na setkání s fanoušky a také na nedělní jízdu, 
kdy si budu moct vyzkoušet jeden ze závodních 
trucků přímo na dráze,“ řekl Martin Macík, 
kterého v neděli čeká exhibiční jízda se závod-

ním Ivecem Steffi Halm. Jeho účast na Czech 
Truck Prix by však neměla skončit závodním 
víkendem. Probíhají diskuze i  o  dalším tes-
tování na jaře, které by mělo vyústit v Mací-
kův start na Czech Truck Prix 2025. Na finální 
rozhodnutí si však fanoušci budou muset ještě 
nějaký čas počkat.

Na víkend je pro diváky vedle samotných 
závodů připraven také bohatý doprovodný 
program, který je v rámci vstupného zdarma. 
Milovníci adrenalinu mohou vyzkoušet OFF-
ROAD taxijízdy s  vozy IVECO, zdokonalit 
své řidičské umění během ukázkových kurzů 
bezpečné jízdy na polygonu nebo zhlédnout 
Dragster show. Na diváky čeká i výstava ame-
rických aut, vystoupení DAKAR vozů nebo 
autogramiády jezdců NASCAR i TRUCK. Po 
oba dny bude navíc pro diváky zdarma i Grid 
Walk– tedy jedinečná možnost vstoupit pří-
mo na startovní rošt a  z  bezprostřední blíz-
kosti si prohlédnout vozy i jezdce těsně před 
startem. Zábavu pro celou rodinu pak na di-
váckém svahu zajistí ruské kolo, skákací hrad, 
dětské soutěže a herna v Auto Galerii. V ne-
děli po skončení programu je pro zájemce při-
praven společný běh po závodní dráze, kte-
rého se může zúčastnit široká veřejnost, a to 
i bez vstupenek.                                             (nov)

Autodrom chystá nezapomenutelný víkend
Tahákem je letošní vítěz Rallye Dakar Martin Macík

30. 8. – 1. 9. 2024

vstupenky v předprodeji na: www.autodrom-most.cz

Otevřený paddock | Truck Fest
Goodyear FIA ETRC | NASCAR Whelen Euro Series

Bohatý doprovodný program pro celou rodinu zdarma

Do posledního banu
Intelektuálně limitovaná 

skupina obyvatel u mostec-
ké Stovky posílá věčným 
stěžovatelům na její způ-
sob života vztyčený pro-
středníček. Neustálý řev, 
nepořádek, špína, drogy, 
hlasitá hudba dlouho po 
nočním klidu, absolutní 
nerespektování všech pra-
videl, židle a křesla už i na 
veřejném chodníku... vyne-
chala jsem něco? Tak zou-
falá je situace u mostecké 
Stovky, nyní ještě umocně-
ná létem. Pokud se vláda, 
absolutně odtržená od rea-
lity, rychle neprobere a ne-
začne prosby našeho měs-
ta o pomoc promptně řešit, 
jsme, vážení, prostě v háji!

Minulý týden premiér 
Fiala navštívil nejvylou-
čenější lokalitu Ústeckého 
kraje, sídliště Mojžíř. To je 
člověk hned klidnější, když 
se na tu spoušť přijede před 
volbami podívat premiér. 
Pokýval hlavou, vyslal sig-
nál a nasliboval, co opět 
nebude fungovat.  

Vážené neziskovky a no-
vodobí cenzoři. Tento text píšu s vědomím, že mě kvůli němu opět na-
vštíví kriminální policie a na sociální síti bude zablokován. Vyslýchej-
te, mažte. Já budu psát dál. Do posledního banu!

Poznámka pro archivní ročníky: Ban je internetový výraz pro 
zablokování. Tuto klatbu, zákaz, vyhoštění či vypovězení z prostře-
dí Facebooku, sítě X a podobně uvalují majitelé té správné a jediné 
pravdy.

Skvělé dny
Pavlína Borovská

Šéfredaktorka

Martin Macík

Společná chodba v bloku 
100 v těchto dnech.
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Korozluky fest aneb
„Letos zase naposled…“
KOROZLUKY – Minifestival Korozluky 2024 zve 31. srpna od 18 ho-
din na jubilejní 10. ročník. Pořadatel slibuje, že bude vskutku velko-
lepý a plný překvapení.

Pořádající kapela Petr Kalandra Memory Band pozvala hosty, 
kteří s  touto partou měli a mají za roky jejího působení co do či-
nění. Jde o zvučná jména, která se ale nechávají utajená a postup-
ně se během večera budou na pódiu odtajňovat. V zámeckém par-
ku v  Korozlukách ještě zahrají: David Benda & Sebastellar  – hu-
dební kvarteto v  čele se stále úřadujícím nejlepším banjistou svě-
ta, která se věnuje vlastní tvorbě v žánrech bluegrass, jazz, rock, folk 
a world music, Buczech – blues, které do Korozluk přivezou sym-
paťáci z Prachatic, jež při výběru názvu kapely ovlivnila láska k ma-
su a angličtině a Cumbal – mladá talentovaná skupina krásných lidí 
scházejících se po práci vytvářejíce „umění“.

Cena vstupenek v předprodeji je 300 Kč, na místě 350 Kč. Pro-
dejní místa: Nahrávací studio Ponte records, Dvojčata Petra a Pav-
la u2květinek, Hudebniny Most nebo na studio3.reenio.cz.       (nov)

Knihovna Most nabízí
zabalení učebnic

MOST – Městská knihovna 
Most opět nabízí školákům 
profesionální zabalení učeb-
nic a  sešitů jakýchkoli roz-
měrů. 

Menší množství zabalí 
knihovníci na počkání, po-
dle aktuální vytíženosti. Do 
velikosti A5 zaplatíte 10 Kč 
za kus, do velikosti A4 a ví-
ce 12 Kč za kus.              (nov)

Školáci, zatočte si!
MOST – Školáci si mohou přijít 2. září do OC Central zpříjemnit začá-
tek školního roku a odnést si parádní odměny.

Obchodní centrum pro školáky připravilo kolo štěstí, kterým si 
budou mít možnost zatočit. Podmínky jsou jednoduché. Stačí mít 
appku Můj Central a  účtenku z  Centralu v  minimální hodnotě 
500 Kč. Účtenka musí být z období od 1. srpna do 2. září. Účtenky 
se nesčítají.                                                                                        (nov)

Most ke kostelu se za dva týdny uzavře
MOST – Most Rico k děkanskému kostelu, který také vede ke komu-
nikaci do Rudolic či do Braňan, se pro veškerý provoz uzavře. Uza-
vírka začne v polovině září. Objížď ky potrvají až do příštího roku. 
Pěší se ale na druhý „břeh“ po mostě dostanou, a to i během oprav.

Rekonstrukce mostu odstartu-
je 16. září, tedy po konání Mos-
tecké slavnosti. Od tohoto data 
se most uzavře pro veškerý auto-
mobilový provoz zhruba na půl 
roku, možná i  na déle. „Stavba 
potrvá zhruba do dubna příštího 
roku, pokud nedojde k prodlouže-
ní tohoto termínu kvůli nevhod-
ným klimatickým podmínkám, 
což je zohledněno i  ve smlouvě,“ 
upřesnil vedoucí odboru investic 
mosteckého magistrátu Franti-
šek Jirásek. Práce bude provádět 
společnost PORR, a. s. za bezmá-
la 29,5 mil. Kč bez DPH. „Městu 
se podařilo na opravu mostu zís-
kat dotaci ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury, z  Operač-
ního programu Doprava, a  to ve 
výši sta procent uznatelných ná-
kladů,“ uvedla mostecká radní 
Jana Falterová Zudová.

Objízdné trasy pro řidiče ne-
budou nijak zásadní. Náhrad-
ní trasa pro ně povede k muzeu 

směrem na nový lanový most 
směr jezero a  odtud ke kostelu, 
do Rudolic či do Braňan. Pěších 
se uzavírka mostu nijak nedo-
tkne. Ti se ke kostelu nebo k je-
zeru dostanou po mostě i během 
oprav. „Most Rico se skládá ze 
dvou částí, přičemž jednou z nich 
je lávka pro pěší, kterou rekon-
strukce začne. Půjde o první eta-
pu. Pěší budou mít možnost cho-
dit přes vozovku a  následně po-
té, co bude lávka hotová, začne se 
s vozovkou a pěší budou chodit již 
po nové lávce. Pro ně zůstane po-
chozí most po celou dobu přístup-
ný,“ ujistil vedoucí odboru inves-
tic.

Most Rico se opravuje znovu 
po 19 letech. Slavnostně se ote-
vřel a uvedl do provozu už v ro-
ce 2005. Při pravidelné revizi se 
totiž ukázalo, že není v nejlepším 
stavu. „Není sice v havarijním sta-
vu, ale moc mu k němu nechybí. 
Zásadnější opravu už vyžaduje,“ 

uvedl František Jirásek. Spodní 
stavba i nosná konstrukce mostu 
je v pořádku. Most však vykazu-
je větší vady, které ale neovlivňu-
jí zatížitelnost. „Jedná se o poru-
šený kryt vozovky a  poškozenou 
povrchovou úpravu konstrukce,“ 
vyjmenoval závady šéf investic. 
Lávka pro pěší je v  horším sta-
vu. „Lávka má vady a  poruchy, 
které nemají okamžitý nepřízni-
vý vliv na zatížitelnost, ale mo-

hou ji v budoucnu ovlivnit, napří-
klad prosakováním vody, zakoře-
něnou vegetací, trhlinami v nosné 
konstrukci apod.,“ doplnil. Město 
akci koordinuje také s ŘSD a se 
Správou železnic, protože pod 
mostem vede silnice I/13 a  také 
kolejiště. Během rekonstrukce by 
mělo dojít k několikadenní výlu-
ce na drahách, protože se počí-
tá i s opravou spodních pilířů.  

                          (sol)

Rekonstrukce mostu odstartuje 16. září, tedy po konání Mostecké slav-
nosti. Od tohoto data se most uzavře pro veškerý automobilový provoz 
zhruba na půl roku, možná i na déle.

Největší techno festival se přesune do Mostu
MOST – Do areálu jezera Most se má už příští rok přesunout největší 
mezinárodní drum & bass festival Let It Troll.

Mostečtí radní na svém po-
sledním zasedání uzavřeli s po-
řadateli festivalu memorandum 
o  spolupráci na roky 2025 až 
2029. Jedná se jeden z  největ-
ších hudebních festivalů, kte-
rý každoročně navštíví tisíce 
návštěvníků z  více než 80 ze-
mí světa. Dominantou festiva-
lu jsou unikátní designová pó-

dia. První letní Let It Troll se 
konal v  roce 2008 v  obci Staré 
Ždánice. V  roce 2013 se festi-
val z  místa konání přestěhoval 
do Benešova. V  roce 2014 na-
vštívilo festival přes 15 tisíc ná-
vštěvníků denně. V roce 2015 se 
festival opět stěhoval a to na bý-
valé vojenské letiště u  Milovic 
a počet návštěvníků zde přesá-

hl 23 tisíc za jeden den. V Mi-
lovicích se festival pořádal až 
do letošního roku. Zde se ko-
nal od 1. do 3. srpna a vystou-
pilo na něm více než 200 uměl-

ců, z  toho zhruba polovina za-
hraničních. Přijelo na něj dva-
cet tisíc návštěvníků z více než 
šedesáti zemí světa.

(nov)

Mostecká slavnost chystá novinku
Ubytování ve stanovém městečku a rodinnou zónu

MOST – Město Most nabídne návštěvníkům Mostecké slavnosti le-
tos poprvé možnost přespání ve stanovém městečku. Horkou no-
vinkou je i zóna pro rodiny s dětmi u prvního pódia.

Vstupenka pro jednu osobu na 
jeden den včetně stanu je 100 Kč. 
Za vstupenku platnou po celou 
dobu festivalu včetně parkování 
auta zaplatí jedna osoba 400 Kč. 
Vstupenka za obytný vůz na ce-
lou dobu slavnosti stojí 400 Kč 
(nehledě na počet osob). Z  bez-
pečnostních a  organizačních 
důvodů bude vjezd aut a  obyt-
ných vozů do stanového městeč-
ka umožněn pouze do 12 hodin 
v pátek 13.  září a odjezd nejdří-
ve v neděli 14. září po osmé ranní.

Horkou novinkou je i zóna pro 
rodiny s dětmi u prvního pódia. 
Návštěvníci zde budou moci po-
sedět pod velkým stanem nebo si 
pohovět v lehátkách. Pro děti jsou 
připravené atrakce z  Bagrparku, 
Javorka malování na obličej, bo-
xerské copánky a senzorické hra-
ní. V ceně vstupného je káva, vo-
da, pro děti popcorn. V  zóně je 
možnost zakoupit si nápoje, ob-
čerstvení a  zmrzlinu. Bonusem 
je XL sanitární vůz, který nabízí 
maximální hygienický komfort. 

Vstupné do zóny činí od 100 do 
200 Kč, například dětská vstu-
penka pro dítě od šesti let činí na 
jeden den stokorunu, pro osobu 
od 15  let výše potom 150 Kč na 
jeden den a  rodinná vstupenka 
(2 dospělí a 2 děti do 12 let) stojí 
na jeden den 200 Kč.

Rezervace a  platbu lze prová-
dět pouze elektronicky prostřed-
nictvím aplikace NFCtron.

Největší mostecká slavnost 
se koná 13. a 14. září u koste-
la Nanebevzetí Panny Marie. Na 
třech pódiích se vystřídá více 
než 24 interpretů současné české 
i slovenské hudební scény, např. 
Wohnout, Tři Sestry, Divokej Bill 
nebo Tomáš Klus. Novinkou  je 
čtvrtá stage v prostorách bývalé-
ho pravoslavného kostela. Pro-
gram je zde nachystán od 15 do 
23 hodin. Do soutěže o vystou-
pení na tomto pódiu se přihlásilo 
21  interpretů. Veřejnost vybrala 
kapely Atomy Nevadí, Lifeaway, 
Silence Is Violence, Malá Modrá 
Obluda a Deviant.                (nov)

Městská policie pořídila „buggynu“
MOST – Městská policie má ve svém vozovém parku úplnou novin-
ku, stvořenou pro náročnou práci v terénu.

„Jedná se o pracovní UTV vo-
zidlo. Pimárně jsme ho zakou-
pili v  souvislosti s  převzetím 
16  parkovišť do správy Měst-
ské policie Most, kde je zapotře-
bí provádět zimní údržbu. Po 
zkušenostech z uplynulých zim-
ních období bylo rozhodnuto, že 

už nebudeme zimní údržbu pro-
vádět prostřednictvím dodava-
tele, ale bude efektivnější a eko-
nomičtější ji provádět napřímo 
našimi pracovníky údržby a  ři-
diči odtahové služby s využitím 
UTV vozidla, na které je mož-
né instalovat radlici a  sypač. 

Tak bude mož-
né v případě ka-
lamitních situa-
cí v  zimním ob-
dobí rychleji re-
agovat a  zvýšit 
komfort a  bez-
pečnost na par-
kovištích ve správě městské po-
licie,“ vysvětlil ředitel Městské 
policie Most Jaroslav Hrvol.

UTV pomů-
že i  při akcích 
v  místních vol-
nočasových are-
álech a  při kon-
trole nebo zása-
zích na méně pří-
stupných místech, 

kam by se strážníci s  osobním 
vozidlem v členitém terénu ob-
tížně dostali.                       (nov)

Dominantou festivalu Let It Troll je 
unikátní designové pódium.

Školáci si mohou nechat opět 
zabalit učebnice v knihovně.
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Folk a Dixieland
v parku Střed

MOST – V parku Střed se 1. září představí mladé kapely.
Od 17 hodin zahraje Passage – folková kapela Passage, která pů-

vodně vznikla jako kytarové duo. Po pauze se opět vrátila na pódia. 
V jejím středu je kytarista, skladatel a zpěvák – Jarda Kuchař.

V 18 hodin vystoupí kapela Dixieland Party Band. Ve svém středu 
mají i učitele mostecké ZUŠ. Kapela svou hudbou odkazuje na po-
čátky 20. století a New Orleans, kde tento druh jazzové hudby vzni-
kl, aby se následně rozšířil po celém světě.                                   (nov)

Statutární město Most 
Magistrát města Mostu

hledá do pracovního týmu nové kolegy 
či kolegyně na pracovní místa:

EKONOM/EKONOMKA, 
ODDĚLENÍ KANCELÁŘ 

TAJEMNÍKA
na dobu určitou

(po dobu rodičovské dovolené, nejdéle do 6/2026)

Informace poskytne: Ing. R. Volfová – tel. 477 001 283 
Přihlášky podávejte do 12.00 hodin dne 12. 9. 2024.

 

Podrobné informace k výběrovému řízení včetně benefitů najdete
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Na Matyldě vznikne karavanové městečko
MOST – U vodní nádrže Matylda 
v  Mostě vznikne osm nových 
stání pro karavany. Město tak 
reaguje na poptávku a  zároveň 
chce přilákat návštěvníky, kteří 
tráví dovolenou v obytných vo-
zech. Kromě samotných míst se 
tu počítá i s novým kempem.

Nová stání pro karavany 
a  obytné vozy vzniknou v  re-
kreačním areálu na Matyldě. 
Projekt zde počítá s výstavbou 
moderního stellplatzu podle 
současných trendů, a  to za ce-
nu 6,9  milionů korun. „Město 
na vybudování těchto míst zís-
kalo dotaci ve výši skoro dva mi-
liony korun z prostředků Ústec-
kého kraje,“ doplňuje mluvčí 
města Klára Vydrová.

Tzv. stellplatz by měl být do-
končen ještě letos. „Násled-
ně proběhne kolaudace stav-
by a příprava provozního a ná-
vštěvního řádu. Zákazníkům by 
tedy mohl sloužit již na příští se-
zónu. Ceny za pronájem mís-

ta budou stanoveny po dohodě 
s  provozovatelem, tedy s  Tech-
nickými službami Most, přibliž-
ně v  říjnu tohoto roku,“ uvedla 
dále tisková mluvčí.

Nová stání pro karavany jsou 
navržena v prostoru louky stá-
vajícího tábořiště – kempu Ma-
tylda, jihovýchodně od stávají-
cího objektu recepce. „Na plo-
še vzniknou oddělená stání pro 
8 karavanů či obytných vozů 

s možností připojení na elektři-
nu s  centrálním servisním mís-
tem pro likvidaci odpadní splaš-
kové vody a napuštění pitné vo-
dy. Stání budou ve dvou pro-
tilehlých řadách, oddělených 
zelení. Šířka stání bude asi 
6  metrů a  délka 9  metrů,“ vy-
jmenovala Klára Vydrová a do-
dala, že město zároveň pracuje 
na studii nového kempu u  ná-
drže Matylda.

Obdobné stellplatzy se na 
Mostecku plánují i  v  jiných lo-
kalitách. Jednou z nich, která se 
přímo nabízí, je i  jezero Most. 
„Město v  současné době připra-
vuje zadání studie nového are-
álu kempu u  jezera Most. Jeho 
součástí bude rovněž plocha stá-
ní pro karavany a obytné vozy se 
zázemím. Jeho kapacita bude vý-
razně vyšší než na Matyldě,“ řek-
la dále mluvčí Vydrová.       (sol)

Nová stání pro karavany jsou navržena v prostoru louky stávajícího tábořiště – kempu Matylda.

Eiffelovka se přestěhovala – definitivně!
MOST – Dvanáctimetrová replika Eiffelovy věže a hlavní ikona letoš-
ního olympijského festivalu u jezera Most ve městě zůstává. Tento-
krát se tyčí v areálu mosteckého Bagrparku.

Ačkoliv se zpočátku speku-
lovalo o tom, zda vůbec 3D re-
plika Eiffelovy věže, která by-
la hlavním symbolem olympij-
ského festivalu u  jezera Most, 
zůstane „doma“, teď už je to jis-
té. Jedna z největších 3D staveb 
na světě se znovu smontova-
la a nyní zdobí zdejší Bagrpark 
v areálu polygonu na Autodro-
mu Most. Sem byla převezena 
před týdnem a smontována bě-
hem tří dnů. „Když jsme se do-
zvěděli o tom, že Český olympij-
ský výbor chce, aby věž zůstala 
v  regionu, hned nás to zaujalo 
a  nadchlo, a  proto jsme se o  ni 
během festivalu přihlásili a  na-
vrhli, že by mohla stát u  nás,“ 
uvedl šéf Bagrparku v  Mostě 
Ondřej Vlk. Pro umístění prá-
vě sem sehrály svou roli i  dva 
důležité aspekty. Jedná se o za-
bezpečený areál, a  navíc také 
o  atraktivní a  reprezentativní 
místo, kam zavítají ročně de-

sítky tisíc fanoušků. „Jsme uza-
vřený areál, přičemž v otevírací 
době tu máme vždy nějakou ob-
sluhu. Nemůže se tak stát napří-
klad to, co se stalo městu s plo-
voucím fotopointem a  nápisem 
Most. Nehrozí, že by na věž lidé 
lezli a mohli ji poničit. Bude tu 
v bezpečí a  zpestřením pro lidi, 
protože se s ní budou moci vyfo-
tit, pokud to třeba nestihli u je-
zera,“ říká jednatel Bagrparku 
a dodává: „Byla to ikona olym-
pijského festivalu a je to i určitý 
odkaz na výjimečnou akci.“ Věž 
zůstane v Bagrparku již nastálo 
a nikam se už stěhovat nebude. 
„Myslím si, že je skvělé, že bu-
de u nás, protože je to v areálu 
Autodromu Most, který je hojně 
navštěvovaný, nejen náš Bagr-
park. Zejména, když se tu ko-
nají atraktivní akce typu mist-
rovství světa superbiků či závo-
dy trucků apod. Může ji tu tudíž 
obdivovat velké množství lidí,“ 

říká Ondřej Vlk. Jen Bagrpark 
navštíví za sezonu, která trvá 
od března do října, v  závislos-
ti na počasí, deset až patnáct ti-
síc lidí.

Českou Eiffelovku, která zů-
stane natrvalo v Mostě ve zdej-
ším Bagrparku, vyrobila inova-
tivní česká společnost 3DDen 
v  pražských Horních Počer-

nicích z  3D tisku. Je složena 
z 1 500 dílů z originálního eko-
logického materiálu – recyklo-
va né ho plas tu z  PET lah-
ví a  dal ší ho od pa du vylo ve né-
ho ze svě to vých oce á nů. Jedná 
se navíc o jednoho z celosvěto-
vých lídrů ve 3D tisku. Model 
se vyráběl tři měsíce.

(sol)

Do jezera se dopustilo půl milionu kubíků
MOST – Státní podnik DIAMO 
letos už dvakrát dopouštěl je-
zero Most. Hladina se opět drží 
v nadmořské výšce 198 metrů.

Nedostatek vody v  jezeře je 
problém, který dělá vrásky nejen 
státnímu podniku DIAMO, ale 
i  městu Most. Můžou za to vr-
tochy počasí související s  otep-
lování planety a zvyšující se su-
cho. Pracovníci střediska Kohi-
noor každým rokem sledují vý-
voj počasí, a to především úhrn 
dešťových srážek. „Jezero Most 
vykazuje každoročně pasivní vo-
dohospodářskou bilanci – při po-
rovnání množství srážek a  hod-
noty výparu – kterou je nutno do-
tovat pro udržení provozní hladi-
ny v  povoleném kolísání okolo 
kóty 199,00 m n. m.,“ prozradila 
mluvčí státního podniku DIA-
MO Lenka Rychtaříková.

Na nedostatek vody si před 
hlavní sezónou postěžovalo 
i město Most, a to zejména kvů-
li nebezpečí poškození nových 
vodních mol a  dalších atrak-
cí, které nechalo na vodní hla-
dinu instalovat. „Dopouštění je-
zera Most závisí na klimatických 
podmínkách. V  prvním čtvrtle-
tí se hladina jezera vlivem příz-

nivých klimatických podmínek, 
jakým bylo sněžení a  déšť, sa-
movolně udržovala kolem kó-
ty 198,80 m n. m. Následně však 
ve druhém čtvrtletí došlo k vyšší-
mu výparu vlivem zvyšujících se 
teplot, a  tím k  postupnému po-

klesu hladiny jezera. Proto jsme 
6.  května zahájili dopouštění 
při kótě hladiny 198,78 m n. m. 
Ukončeno bylo 13. června na kó-
tě hladiny 198,93  m  n.  m. Cel-
kem jsme do jezera dopusti-
li 431 689 kubíků vody,“ uvedla 

Lenka Rychtaříková. Další letoš-
ní dopouštění zahájilo DIAMO 
15.  července tak, aby se hladi-
na udržovala i v letních měsících 
nad kótou 198,90 m n. m. v sou-
ladu se schváleným Manipulač-
ním řádem vodního díla.    (sol)

Maximální hloubka jezera Most je 71 metrů a při průměrné hloubce 22 metrů má objem 69,8 milionů metrů 
krychlových. Jezero je přístupné veřejnosti od 12. září 2020.

Mostecká Eiffelovka už je na novém místě. Můžete ji obdivovat v Bagr-
parku.



JAROSLAV FOLDYNA DOPIS OBČANŮM
Vážení a milí spoluobčané,

posledních několik let slyšíme z úst vládních 
představitelů v různých obměnách v podstatě totéž. 
Jak naše země vzkvétá, kolik miliard jsme utratili 
za války současné, kolik miliard jsme utratili za války 
budoucí, jak hýbeme světovým děním, jak věříme 
své vládě, v jak skvělé současnosti žĳeme a jaké 
skvělé perspektivy jsou před námi.

Já ovšem nekandiduji proto, abych Vám i já lhal. 
Naše země nevzkvétá. Velký tvůrčí a duchovní 
potenciál našeho národa není smysluplně využit.
Náš průmysl je systematicky likvidován a jeho zbytek 
slouží buď jako servisní organizace zahraničních 
korporací, anebo jako producent zbraní, které mají 
cizí válečný konflikt udržet při životě tak dlouho, 
dokud se nepodaří, zatáhnout do něj i nás. 
Je likvidováno naše zemědělství, dlouhodobě chybí 
mnohé základní léky, zvyšuje se počet lidí 
postižených chudobou, zvyšuje se počet lidí 
s psychickými problémy, zhoršuje se dostupnost 
zdravotnictví, školství se mění z nástroje vzdělávání 
na nástroj indoktrinace patologickými ideologiemi, 
média nejsou zdrojem informací, či platformou 
k vedení polemiky, ale pouhým prostředkem k šíření 
tupé a agresivní propagandy, roste kriminalita, rostou 
ceny energií, potravin, spotřebního zboží, stavebního 
materiálu, nemovitostí, ale především… náš národ 
vymírá! Stali jsme nesvéprávnou kolonií, jejíž 
veškeré ekonomické, přírodní i lidské zdroje jsou 
určeny k vydrancování.

Režim, který sám sebe označuje za demokratický, 
zavádí cenzuru. Režim, který sám sebe označuje 
za demokratický, v politických soudních procesech 
posílá lidi do vězení. Režim, který sám sebe 
označuje za demokratický, své občany odírá, 
ponižuje, vychovává, šikanuje, a ty, kteří s ním 
nesouhlasí, veřejně nazývá sviněmi a živými 
mrtvolami, které je nutné eliminovat. Režim, který 
sám sebe označuje za demokratický, se nám tak 
všem před očima rychle mění v  novou formu 
fašismu, doplněnou o velkou dávku nacismu. 

Je přepisována historie, je vybičovávána nenávist vůči 
vybraným jednotlivcům, vůči vybraným skupinám 
obyvatel, i vůči celým národům. Jsou podnikány 
systematické útoky na rodinu a další staletími 
prověřené kořeny společnosti, je dokonce popírána 
i základní biologická identita člověka daná mu Bohem, 
Přírodou, či Vesmírem (každý si může vybrat dle své 
víry).

 To vše se ovšem neděje shodou nešťastných 
okolností, či snad v důsledku nějaké přírodní 
katastrofy. Jde o logické vyústění skutečnosti, 
že Česká republika je ovládána koalicí šílenců, 
neschopných diletantů a všehoschopných kolaborantů, 
kterým na naší zemi a na našem národě nĳak nezáleží. 
A to je jediným tématem nadcházejících voleb!

Ne, nechci, a ani nemůžu, tvrdit, že porážka vládních 
stran v krajských volbách bude znamenat jejich konec. 
Bude ale znamenat začátek jejich konce! Případný 
úspěch vládních stran pak naopak přinese další 
posílení moci koalice psychopatů, lemplů 
a kolaborantů. Buď v naší zemi bude vládnout mír, 
život, svoboda a prosperita, anebo válka, smrt, bída 
a otroctví – o tom, a o ničem jiném, jsou tyto volby. 
To, kterou z těchto cest se vydáme, záleží jen a jen 
na nás. První kroky učiníme 20. a 21 září.

S úctou a nadějí,

Jaroslav Foldyna

zpravodajství30. srpna 20244

Nový ředitel
Hipodromu Most

MOST – Společnost Hipo-
drom Most, která provozuje 
mosteckou dostihovou drá-
hu, má nového ředitele. Stal 
se jím Matěj Mareš.

Matěj Mareš působil jako 
výrobní manažer ve společ-
nosti Edgewell, kde měl na 
starosti chod výrobního od-
dělení s 350 zaměstnanci. V nové pozici chce zvednout zájem lidí 
o mostecký hipodrom. Zaměřit se chce na větší propagaci, a to ze-
jména na sociálních sítích. „Rád bych dále zlepšil a rozšířil doprovod-
ný program pro rodiny s dětmi. Také bych chtěl zdejší závodiště za-
traktivnit pro účastníky dostihového provozu a zavést on-line prodej 
vstupenek,“ říká nový ředitel.                                                           (nov)

Aquadrom se bude modernizovat 
Nové „sociálky“, vířivka i klouzačka

MOST – Aquadrom čeká po sezoně další vylepšování a moderniza-
ce. Návštěvníci by měli uvítat nové sociální zařízení u  venkovních 
bazénů. Instalovat se budou moderní technologie na čištění vody, 
vyměnit by se měla vířivá vana a také venkovní klouzačka.

Ještě letos se chtějí technické 
služby pustit do zvelebení are-
álu na Aquadromu. Do koupa-
liště v  Topolové se každoročně 
město snaží investovat nemalé 
prostředky na obnovu a moder-
nizaci. Po dvaceti letech od vý-

stavby vodního parku se tu to-
tiž postupně začíná projevovat 
zub času. V minulých letech se 
například vyměňovala dlažba ve 
vnitřním areálu a  loni se kom-
pletně měnila i  vzduchotechni-
ka. Jednalo se o zásadní opravy, 

které budou pokračovat i v příš-
tích letech.

Letos mají technické služby, 
které se o areál starají a provo-
zují jej, v plánu udělat nové so-
ciálky ve venkovním areálu, ale 
i  modernizovat technologii na 
čištění vody. „Naším záměrem je 
implementovat nové technologie 
na zlepšení kvality vody, což by 
měly zajistit například speciální 
UV lampy, v plánu je také výmě-
na vířivky. Poměrně zásadní bu-
de také oprava sociálního zaříze-
ní za nové a moderní,“ vyjmeno-
val ředitel Technických služeb 
Most Michal Hartman. Vylepše-
ní zázemí by se měl dočkat také 
personál. Venkovní areál by se 
měl zvelebit ještě letos na pod-
zim. „Rádi bychom to zvládli ješ-
tě letos, společně i  s  novou ven-
kovní klouzačkou. Vše ale bude 
záviset na subdodávkách, tak-
že nechceme nic slibovat. Na ak-
ci poputují peníze z úspor, které 
se podařilo našetřit,“ doplnil dá-
le šéf technických služeb.

Letošní návštěvnost na 
Aquadromu trhá rekordy po-
dobně jako loni. Může za to hor-
ké letní počasí. I v  tomto ohle-

du chtějí technické služby udě-
lat změnu, která by měla zlep-
šit komfort pro návštěvníky tak, 
aby zde nebyla doslova „hlava 
na hlavě“. „Návštěvnost je i letos 
obrovská. Snažíme se vymyslet 
nějaký systém, jak to lidem zpří-
jemnit a chceme redukovat počty 
lidí. Už jsme omezovali kapacitu 
venkovního areálu, která je 1 800 
návštěvníků,“ prozradil dále Mi-
chal Hartman.

I do budoucna se na Aquadro-
mu budou dít zásadnější změny. 
Snahou města je dostat areál do 
nejlepší kondice. V té souvislos-
ti se uvažovalo o  záměru revi-
talizace rozsáhlých venkovních 
teras. „Bude se připravovat velká 
koncepční oprava Aquadromu, 
jejíž součástí by mělo být i  řeše-
ní venkovních teras, které vyža-
dují rekonstrukci kvůli špatnému 
technickému stavu. Hledáme ta-
ké využití pro prostory bývalé re-
staurace ve druhém křídle budo-
vy. Vše je teprve v přípravě,“ po-
tvrdil ředitel Hartman s tím, že 
záměr bude prezentovat město, 
až nazraje vhodný čas.

(sol)

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ÚTERÝ 10. 9. 2024 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 80 Kč / registrovaní čtenáři MKM 40 Kč.

Na lodi, stopem i pěšky 
se s dvojicí českých cestovatelů 
a dobrodruhů vydáme 
po stopách “zlaté horečky“ 
na Klondiku a Aljašce
ke konci 19. století. 

ZLATÉ VÁBENÍ YUKONU

Přednáší Alexandra Ryvolová.

Výměna čeká i venkovní klouzačku.
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Znáte manicheismus?
MOST – Mostecké muzeum zve 12. září od 17 hodin na přednášku 
o manicheismu, zvláštním a dnes již téměř neznámém náboženství.

Víte co spojuje svatého Augustina s  čínskou tajnou společností 
Bílého lotosu? Kdo byli vyvolení a kdo naslouchající? Jaké tajemství 
skrývala jeskyně Mo-kao? Kdo byl Bílý Buddha? Přednáška histori-
ka a archeologa Jiřího Šlajsny odpoví nejen na tyto otázky, ale sezná-
mí návštěvníky s tímto, dnes již zaniklým a skoro neznámým mono-
teistickým náboženstvím, vycházejícím ze synkreze křesťanství, ju-
daismu a zoroastrismu.                                                                   (nov)

Jezero: Záchranáři potřebují širší silnici
MOST – U jezera Most se rozšiřuje komunikace, která lemuje vodní 
plochu. Práce začaly na severních svazích a budou se týkat výhyben. 
Měla by se tím lépe zprůjezdnit hojně využívaná komunikace pro 
Integrovaný záchranný systém.

Až do 15. října potrvá úpra-
va obvodové komunikace ko-
lem jezera Most, která je dlou-
há 8,6 kilometru a široká 4 me-
try. Je obousměrná a  byla vy-
budována jako součást břehové 
linie jezera Most. Jejím hlavním 
účelem bylo zajištění obslužnos-
ti vodního díla. „Rozšíření ko-
munikace se týká míst tzv. výhy-
ben tak, aby byl prostor pro mí-
jející se dostatečný a  bezpečný. 
V ostatních úsecích dojde k roz-
šíření doplněním a  dosypáním 

krajnic,“ uvedla Lenka Rychta-
říková, mluvčí státního podniku 
DIAMO, který práce provádí.

Po otevření lokality veřejnos-
ti se účel jejího užívání znač-
ně rozšířil, jelikož kromě vo-
zů správce jezera Most slouží 
především pro Integrovaný zá-
chranný systém a  pro volnoča-
sové aktivity veřejnosti, tedy pro 
cyklisty, běžce a pro pěší. Všich-
ni, kdo se po této cestě vydáva-
jí, by nyní měli počítat se staveb-
ním ruchem.

Stavební práce budou probí-
hat na etapy. „Vzdálenost me-
zi jednotlivými výhybnami bu-
de volena tak, aby byla zajištěna 
dohlednost vždy k  výhybně ná-
sledující,“ ujistila mluvčí.

Kromě rozšíření obvodové 
cesty se žádné další práce u  je-
zera Most zatím nechystají, a to 
ani ze strany města Mostu. „Re-
kultivační a sanační práce na da-
ném území byly již dokončeny 
a  nyní je nutné začít území vy-
užívat a  dále rozvíjet. Tato fáze 
již státnímu podniku nepřísluší, 
proto došlo k  dohodě s  městem 
Most, které má o  území zájem. 
Z tohoto důvodu jsme také v ro-
ce 2019 uzavřeli s městem Most 

Memorandum o  spolupráci při 
majetkoprávním vypořádání zá-
jmového území jezera Most, je-
hož podstatou je docílení převo-
du celého zájmového území na 
město Most,“ uvedla k  dalším 
plánům u jezera Lenka Rychta-
říková. Termín majetkového vy-
pořádání je stanoven do konce 
příštího roku.                        (sol)

Petice proti 
občerstvení

MOST  – Radní se zabýva-
li peticí společenství vlastníků 
v  bloku 8 v  Chomutovské uli-
ci, kteří protestují proti změ-
ně užívání nebytového prosto-
ru č.  p.  2236 na provoz rychlé-
ho občerstvení. Stavební úřad 
provedl několik místních šetře-
ní a zjistil, že se jedná o nepovo-
lenou stavbu. Vlastníka vyzval 
k  okamžitému ukončení užívá-
ní. Vzhledem k  tomu, že vlast-
ník neuposlechl, budou následo-
vat další opatření.

Nekvalitní dodavatel 
skončil

MOST  – Město Most vyhla-
šuje znovu veřejnou zakázku na 
další etapu rekonstrukce a zpev-

nění hradeb. „S předchozím do-
davatelem musela být ukončena 
smlouva kvůli nekvalitně odvádě-
ným pracím,“ uvedla mluvčí ma-
gistrátu Klára Vydrová. V  dal-
ší etapě dojde k  opravě opěrné 
kamenné zdi na severozápadní 
straně hradu a části hradeb me-
zi baštou a objektem bývalé kap-
le, dnes dílny Magistra Kelley-
ho. Součástí stavby bude oprava 
vypadlého zdiva a  oprava tera-
sy nad kaplí. Práce by měly začít 
v září. Předpokládaná cena činí 
4,5 mil.Kč bez DPH.

Nové zastávky
MOST  – Opravovat se bu-

dou další autobusové zastáv-
ky v Mostě, a to Most-Krym ve 
směru Most, Nádraží a  Okruž-
ní ulice včetně přilehlých chod-
níků, veřejného osvětlení a  no-

vých zastávkových přístřešků 
a označníků. Vyhlášena byla již 
veřejná zakázka, jejíž předpoklá-
daná cena je přes 5 mil. Kč bez 
DPH.

Výbava do škol
MOST  – Základní škola 

V. Nezvala v Mostě dostane no-
vé vybavení do odborných uče-
ben pro výuku výpočetní tech-
niky či učebny přírodních věd. 
Základní škola V. Talicha dosta-
ne zase nově vybavenou učeb-
nu chemie či školní poradenské 
pracoviště.

Hospodaření v plusu
MOST – Město Most hospo-

daří k 30. červnu 2024 s přebyt-
kem ve výši 171,9  milionů ko-
run.

Dočasný ředitel
MOST  – Po několika neú-

spěšných výběrových řízeních 
na ředitele 3. ZŠ v Mostě v uli-
ci U  Stadionu pověřili rad-
ní řízením školy Mgr.  Kateřinu 
Dobruskou, a  to na dobu urči-
tou od 1.  9.  2024. Funkci bude 
zastávat do doby jmenování no-
vého ředitele.

Nový klub v SVČ
MOST  – Středisko volné-

ho času se zapojí do projek-
tu z  Operačního programu Jan 
Amos Komenský. Ve středisku 
se zřídí otevřený klub, který bu-
de zdarma nabízet volnočaso-
vé aktivity motivující ke smys-
luplnému trávení volného času 
všem zájemcům bez ohledu na 
jejich ekonomickou situaci.

(sol)

Z Rady města Mostu
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SWAP v kavárně „Zpátky do školy“
LITVÍNOV – Spolek Ekolul a kavárna Café Cassis pořádají 31. srpna 
od 12 do 16 hodin burzu školních věcí a potřeb.

Smyslem tohoto swapu je po-
moci rodičům s výhodným ná-
kupem věcí pro školáky. Přijďte 
svým dětem osvěžit šatník a do-

plnit pomůcky před začátkem 
školního roku, nebo naopak 
můžete přinést potřeby, které 
váš školák už nepotřebuje a po-

můžete dalším. Smyslem swapu 
je výměna věcí, které jsou v hez-
kém stavu, ale už je nevyužije-
te. Věci můžete nosit do kavár-
ny Café Cassis v ulici Jiráskova 
kdykoli v  otevírací době. Není 
podmínkou na swap něco při-

nést, můžete přijít i bez věcí. Vě-
ci na swap se odevzdávají čisté 
a funkční. Co se na swapu nero-
zebere, bude předáno na dobro-
činné účely. Vstupné je zdarma 
či dobrovolné.

(nov)

Gigantičtí roboti přijedou do Litvínova
LITVÍNOV – V Litvínově se představí horká novinka – šou gigantic-
kých robotů. Jedná se o jediné turné v České republice.

Realističtí roboti Transfor-
mers jako z  filmového plátna 
měří 2,9 metru, mluví, při šou 
střílí z  obřího kouřového ka-
nonu a mnoho dalšího. Po vel-
kolepé podívané na pódiu se 
s každým dítětem roboti osob-
ně setkají a vyfotí. Při interak-
tivní šou děti nejsou jen dav ve 

tmě, který musí jen hodinu se-
dět, být potichu a dívat se. Jsou 
přímou součástí dění na pódiu, 
plní pohybové úkoly, „aktivu-
jí“ Energon a  pomáhají dobru 
zvítězit nad zlem. Individuální 
setkání Meet & Greet je jeden 
z  nejsilnějších zážitků pro děti 
i rodiče.                               (nov)

Všichni tři roboti po skončení show přijdou mezi děti a  s  každým se 
osobně pozdraví a vyfotí.

Nové chodníky vyjdou mnohem levněji
LITVÍNOV – V Litvínově se opravují chodníky. Nové plochy vzniknou 
v  ulicích Soukenická, Šafaříkova, Anglická, B.  Němcové, v  částech 
Janova, v ulici Lounická, na Podkrušnohorské či u Scholy Humani-
tas. Chodník v Tržní musí ještě počkat.

Chodníky v  ulicích Souke-
nická a  Šafaříkova opravuje od 
srpna společnost MI Roads za 
3 mil. Kč bez DPH.  Jedná se 
o  výrazně nižší náklady, než 
s jakými počítal rozpočet. Hoto-
vo by mělo být letos v září. Stej-
ná společnost získala zakázku 
i na obnovu povrchů komunika-
cí v ulicích Anglická a B. Něm-
cové. Tady opraví chodníky za 
zhruba 2,4 mil. Kč bez DPH 
a  v  ulici Lounická za 1,5  mili-
onu korun bez DPH. „Všechny 
zakázky této pražské společnosti 
se vysoutěžily za nižší cenu, než 
se předpokládalo. Stavba by mě-

la trvat osm týdnů,“ informoval 
litvínovský místostarosta Karel 
Rosenbaum.

Nové chodníky ze zámkové 
dlažby vznikají u Scholy Huma-
nitas, kde se také rekonstruuje 
komunikace. I tuto zakázku má 
na starosti firma MI Roads, a. s. 
Kromě toho tu vybuduje no-
vé parkoviště a  zastřešené kon-
tejnerové stání. Chybět nebude 
osvětlení přechodu a  doplní se 
lampy veřejného osvětlení. Re-
vitalizace celé oblasti vyjde na 
10,6 mil. Kč včetně DPH. Hoto-
vo by mělo být do začátku října. 
„Stavba probíhá bez zásadních 

komplikací, proto předpokládá-
me, že bude ukončena dříve,“ vě-
ří místostarosta.

V  současné době se soutě-
ží i zakázka na obnovu povrchů 
komunikací v Janově, a to v uli-
cích Horní. Cena se předpoklá-
dá ve výši 1,5 mil. Kč bez DPH. 
V ulici Hamerské za 1,9 mil. Kč 
bez DPH a Přátelství za 9,4 mil. 
Kč bez DPH.

Nové chodníky se objeví 
v  části Podkrušnohorské uli-
ce. Veřejnou zakázku zrealizuje 
společnost HERKUL za 1,6 mil. 
Kč bez DPH. „V  případě Pod-
krušnohorské se odstraní stáva-
jící asfalt, vybourají se chodní-
kové obrubníky a nahradí nový-
mi, přičemž silniční se zachova-
jí. Položí se nový asfaltový povrch 
a doplní reliéfní dlažba v  červe-

né barvě u  přechodů pro chod-
ce. S opravou na PKH se začalo 
v  srpnu a  hotovo bude do dvou 
měsíců,“ dodává místostarosta.

Radní podruhé schvalova-
li také zadávací dokumentaci 
na veřejnou zakázku na obnovu 
povrchu chodníku v ulici Tržní. 
„Zatím se do výzvy nikdo nepři-
hlásil, proto se vyhlašuje zakázka 
podruhé. Pokud se podaří vysou-
těžit, chodník by měl být hotov 
do šesti týdnů. Začít by se moh-
lo v  září,“ uvedl místostaros-
ta. V  Tržní ulici by se měl sta-
rý chodník nahradit novým as-
faltem, vymění se také stávající 
obrubníky za nové. Ty stávající 
jsou značně poničené. Předpo-
kládaná hodnota zakázky jsou 
bezmála 2 mil.Kč bez DPH.

(sol)

United Energy: Stavba ZEVO zahájena!
KOMOŘANY - V  areálu teplárny 
Komořany u Mostu proběhlo ve 
středu 28.  srpna slavnostní za-
hájení stavby zařízení pro ener-
getické využití odpadu - ZEVO. 
Nový nízkoemisní zdroj podle 
společnosti United Energy vý-
znamně přispěje k postupnému 
odklonu teplárny od uhlí a  sni-
žování ekologické zátěže z  od-
padů Ústeckého kraje i  České 
republiky.

Moderní zařízení, které spl-
ňuje nejpřísnější emisní limity, 
uvede společnost United Ener-
gy do provozu na jaře roku 2027. 
Celkové investiční náklady na 
stavbu přesáhnou 5 miliard ko-
run, přibližně polovinu z  této 
částky pokryje dotace z Moder-
nizačního fondu. „EVO Komo-
řany představuje jeden z hlavních 
pilířů dekarbonizačního plánu 
teplárny,“ uvádí Milan Boháček, 
generální ředitel United Energy, 
a dodává: „Chceme zajistit našim 
odběratelům dlouhodobé a  bez-
pečné dodávky tepla a  elektřiny 
s co nejmenšími dopady na život-

ní prostředí. Položení základního 
kamene ZEVO je symbolem na-
šeho závazku na cestě k udržitel-
né energetice.“

Díky efektivnímu využívání 
lokálního komunálního odpa-
du plánuje teplárna ušetřit oko-
lo 120 tisíc tun hnědého uh-
lí za rok. „Odpad je surovina se 
značným energetickým potenci-

álem, což v  dnešní turbulentní 
době může znamenat velkou vý-
hodu. Zároveň se jedná o domá-
cí produkt, který se nemusí vo-
zit přes půl světa a  je na rozdíl 
od fosilních paliv považován za 
CO2 neutrální,“ vysvětluje Pe-
tr Mareš, technický ředitel Uni-
ted Energy, do jehož gesce pro-
jekt spadá.

Opětovné zpracování jinak 
nevyužitelného odpadu výraz-
ně napomáhá k  dosažení pl-
né cirkularity ekonomiky, tedy 
cíle, který si EU stanovila pro 
rok 2050. Kromě minimalizace 
skládkování a výroby čisté ener-
gie patří mezi přednosti ZEVO 
také produkce druhotných su-
rovin, jako jsou například že-

lezné a  neželezné kovy, škvá-
ra a popílek. „Realizace projek-
tu je zásadní nejen pro naši spo-
lečnost, ale i pro region a Českou 
republiku, která se tímto posu-
ne blíže k  cirkulární ekonomice 
a  energetické nezávislosti,“ říká 
k  přínosům nového energetic-
kého zařízení Mareš.

V  České republice se po-
dle dostupných dat minister-
stva životního prostředí vypro-
dukovalo v  roce 2022 přibliž-
ně 5,8 mil. tun komunálního 
odpadu. Z  toho se cca  45 pro-
cent uložilo na skládky, 2 pro-
centa mělo jiné využití, 41 pro-
cent využilo materiálově a pou-
ze 12 procent energeticky.

                                       (nov)

U významné stavby, kterou ZEVO je, nesmí chybět symbolické poklepání na základní kámen.

Na tomto místě se v září začne stavět. Hotovo by mělo být v roce 2027, 
kdy se zařízení uvede do provozu.

EVO Komořany bude schopno zhodnotit ročně až 150 ti-
síc tun zbytkového odpadu. Zařízení pomůže nahradit 
přibližně 120 tisíc tun hnědého uhlí za rok, což výrazně 
přispěje k redukci emisí CO2.
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Část plavebního kanálu se uzavře
MOST – Od 1. do 30. září nebude 
možné navštívit část Flájského 
plavebního kanálu.

Jedná se konkrétně o  lokali-
tu nad obcí Český Jiřetín v oko-
lí vodopádu. Důvodem uzavír-
ky a zákazu vstupu je zpracová-
ní nahodilé rizikové těžby v této 
oblasti a  zlepšení bezpečnost-
ní situace na stezce. Na místě 
je vyznačena alternativní trasa. 
Uzavírka je rovněž vyznačena 
na Mapy.cz v turistické mapě.

Flájský plavební kanál (též 
Nový plavební kanál, německy 
Neugrabenflöße) je název za-
niklého vodního kanálu v Kruš-
ných horách, který sloužil k pla-
vení dřeva. Vedl z Flájí do sas-
kého města Clausnitz. 

Kanál byl postaven v  letech 
1624–1629 a  byl v  provozu až 

do roku 1872, i  když některé 
zdroje uvádějí rok 1874. Dnes 
se z něj dochovaly na obou stra-
nách hranice pouze části. Pa-

tří k  nejstarším 
technickým vod-
ním památkám 
v  České republi-
ce, je o  více než 
160 let starší než 
oba známé pla-
vební kanály na 
Šumavě. Od ro-
ku 1958 je chrá-
něn jako kultur-
ní památka ČR.

Plavení dřeva zde probíhalo 
převážně jen na jaře, když bylo 
dostatek vody. Po většinu roku 
nebyl kanál splavný. Napájel se 
z Flájského potoka a také z ryb-
níků na české i německé straně. 
Během zimy se nařezané dří-
ví svezlo a  připravilo na louce 
u  plavebního kanálu. Uvádí se, 
že plavení trvalo jen 8–14  dní. 
Poté se kanál vyčistil a  opravil. 
V  roce 1729 sice pražské mís-
todržitelství vydalo zákaz o vý-
vozu dřeva za hranice, dřevo se 
přesto plavilo dál. Další podob-
ný zákaz vydala císařovna Marie 

Terezie. Poslední plavba v kaná-
le proběhla v roce 1872.

V  letech 1882–1883 byla 
v  Českém Jiřetíně vybudována 
továrna na lepenku, která vyu-
žívala plavební kanál jako ná-
hon pro vodní turbínu. O  ne-
dělích, kdy továrna nevyráběla, 
se voda vypouštěla z kanálu do 
Flájského potoka po skále ved-
le tovární vily. Vznikl tak umě-
lý vodopád, který byl na začátku 
20. století motivem několika do-
bových pohlednic jako oblíbené 
výletní místo.

(nov)

Část Flájského plavebního kanálu bude celé září uzavřena.

Nahlédněte do smetiště oblíbených Krysáků
LITVÍNOV -Zámek Valdštejnů představí 9. září v 17 hodin novou in-
teraktivní výstavu. Děti i dospělí se mohou těšit na postavy z oblí-
beného večerníčkového seriálu Krysáci.

Kdo by neznal příběh z ma-
lého smetiště poblíž Vizovic, 
kde žijí dva krysáci Hubert 
a Hodan. Bydlí v zásuvkách ši-
cího stroje spolu se svým sád-
rovým kamarádem trpaslíkem 
Ludvíkem. Jednoho dne k nim 
nedobrovolně, v čerstvé zaváž-
ce smetí, přicestuje Eda  – bí-
lý laboratorní potkan z  Pra-
hy. Hubert s  Hodanem jsou 
rázovití, trochu pomalejší, ale 
o  to přirozenější valašské kry-
sy. Oproti nim Eda je světácký 
potkan z  Prahy, který je obě-
ma hrdinům výraznou proti-
váhou. Hubert s  Hodanem si 
na Edu brzy zvyknou a stane se 

jim průvodcem „vyspělou civi-
lizací“ a Eda zase ví, že bez Hu-
berta s Hodanem se tady neo-
bejde.

Nejen samotné příběhy, ale 
především vlídnost a  důvtip 
postaviček předurčila úspěch 
seriálu nejen u dětí, ale i u do-
spělých. Na televizních obra-
zovkách se objevila jeho první 
řada poprvé v roce 2008 a vzá-
pětí získala filmovou cenu Elsa, 
televizní obdobu Českých lvů.

Výstava nechá nahlédnout 
pod pokličku technické výroby 
Večerníčku a zábavnou formou 
přiblíží svět třídění a recyklace 
odpadu.

Vstupné: Dospělí 60 Kč, dě-
ti a  studenti 30 Kč, důchodci 
40 Kč, rodinné vstupné 100 Kč 
a školní skupiny 15 Kč. Prohlíd-

ky: Úterý  – neděle v  9, 10.30, 
13  a  15.30  hodin. Rezervace 
prohlídky: 603 151 600.

(nov)

Na velké oblibě Večerníčku mají nespornou zásluhu i hlasy Bolka Polív-
ky a Jiřího Pechy, kteří hlavní hrdiny, krysáky Huberta a Hodana, namlu-
vili. Výstava v zámku Valdštejnů potrvá do 10. listopadu.

ORLEN Unipetrol patří mezi 
tři nejlepší zaměstnavatele

LITVÍNOV – Skupina ORLEN 
Unipetrol se umístila mezi tře-
mi nejlepšími zaměstnavateli 
v  Česku. Ve 22.  ročníku anke-
ty Pluxee Zaměstnavatel roku 
ovládla první místo v Ústeckém 
kraji. Na celostátní úrovni skupi-
na obsadila třetí místo.

Pozici nejlepšího zaměstna-
vatele v  Ústeckém kraji skupi-
na ORLEN Unipetrol drží dlou-
hodobě. Mezi nejlepší zaměst-
navatele v regionu skupina patří 
již pátým rokem. „Je to ocenění 
naší dlouhodobé strategie a úsilí, 
které péči o naše zaměstnance vě-
nujeme. Snažíme se nejen držet 
krok s aktuálními trendy, ale také 
přicházet s  kreativními nápady 
jak v  oblasti náboru a  benefitů, 
tak v oblasti osobního a kariérní-
ho rozvoje,“ říká personální ře-
ditel skupiny ORLEN Unipetrol 
Michał Chmiel a  dodává: „Vel-
mi nás také těší, že jsme atraktiv-
ní i pro nastupující generaci, pro-
tože právě studenti nás v posled-
ních letech opakovaně označují 
jako nejžádanějšího zaměstna-
vatele v Ústeckém kraji.“

ORLEN Unipetrol se dlouho-
době zaměřuje na spokojenost 

všech svých kmenových zaměst-
nanců, kterým nabízí pestrý vý-
běr zaměstnaneckých benefi-
tů. Současně skupina u  svých 
zaměstnanců dbá o  podporu 
osobního a  profesního rozvoje. 
Klasické nástroje z  personální 
oblasti doplňuje například pod-

porou sportovní, společenské 
a  komunitní angažovanosti za-
městnanců. Skupina se také in-
tenzivně věnuje výchově vedou-
cích pracovníků z řad vlastních 
zaměstnanců a  dlouhodobě 
podporuje vzdělávání na všech 
studijních úrovních. To je za-

loženo na úzké spolupráci s řa-
dou středních škol v regionu, či 
na spolupráci s řadou vysokých 
škol, kterým je umožněno studi-
um v univerzitním centru, které 
sídlí přímo v největším chemic-
kém závodě v Česku, v litvínov-
ské rafinérii.                          (sol)

Zpívající právník
Ivo Jahelka

LITVÍNOV – V  litvínovském klubu Attic Litvínov vystoupí 11.  září 
český advokát, popularizátor práva, folkový písničkář a příležitost-
ný herec, známý také jako „zpívající právník“ Ivo Jahelka.

Ivo Jahelka vystudoval Právnickou fakultu UK v Praze a získal ti-
tul JUDr. Ještě za studií se začal věnovat zhudebňování různých za-
jímavých soudních případů, tak zvaných soudniček a  jiných kuri-
ózních příběhů z všedního života. V polovině 80. let uspěl na folko-
vém festivalu Porta, když se jeho píseň „Soudili se“ dostala na výbě-
rové album Porta ’84 a byl vyhlášen „osobností“ Porty ’85. Následně 
začal vydávat vlastní autorská alba, vesměs živé koncertní nahrávky, 
kde písně prokládá mluveným slovem rovněž na téma humorných 
situací z právní praxe. Jeho písně jsou založeny na vtipných textech, 
které bývají kvalitně a nápaditě zrýmované. Klub se otevírá v 18 ho-
din, začátek koncertu je v 19 hodin. Vstupné 220/290 Kč. Předpro-
dej vstupenek na tickestream.cz, Květinka Jaga Litvínov.            (nov)

Amfiteárt v Pietním parku vyroste až letos

LITVÍNOV  – Město „dohání“ projekty participativního rozpoč-
tu z loňského roku. Teprve teď se začíná realizovat amfiteátr v Piet-
ním parku v Litvínově. V okolí amfiteátru se letos zrealizuje také dět-
ské hřiště, které skončilo v letošním participativním rozpočtu na tře-
tím místě. „Každoročně vyhlašujeme výzvu k podávání projektů. Letos 
bylo v participativním rozpočtu k dispozici 2,5 milionu korun. Máme 
dluh z loňského roku, který právě napravujeme. Nápad vypadá velmi 
dobře a věřím, že bude sloužit svému účelu,“ řekl litvínovský místosta-
rosta Karel Rosenbaum.

Sloup, Samsona i náhrobky čeká restaurování
LITVÍNOV – Rada města schválila plán obnovy kulturních pamá-

tek na období 2025–2028 za 4,4 mil. Kč a současně i plán pravidel-
né údržby dalších novodobých sochařských děl a památníků za zhru-
ba 1,6 mil. Kč. V roce 2025 by se měly zahájit restaurátorské práce na 
Sloupu Nejsvětější Trojice ve Voigtových sadech, který je již v tristním 
stavu. Pokračovat se bude i s další obnovou památek, a to po posou-
zení jejich aktuálního stavu. Pro rok 2026 se jedná se o Sousoší Ukři-
žování v  Janově a sochu Herkula (Samsona) ve Voigtových sadech. 
V roce 2027 se bude sanovat památka sv. Jan Nepomucký v Janově či 
Milník v Janově. V roce 2028 pak se péče soustředí na památník ma-
nufakturního způsobu výroby na Litvínovsku a na náhrobky a výmal-
by v pohřební kapli Valdštejnů.

V janovské škole se opravují střechy
LITVÍNOV – Pokračuje další etapa oprav střech jednotlivých pa-

vilonů janovské základní školy, která začala už loni. Momentálně 
se pracuje na pavilonu A a B. Náklady na novou střechu si vyžáda-
jí přibližně 4 mil.Kč bez DPH. Výběrové řízení vyhrála firma MDV 
CZ, s. r. o. „Snažíme se směřovat investice do škol právě na letní prázd-
niny, abychom co nejméně omezili jejich provoz. Termín dokončení 
střech na těchto pavilonech je podle smlouvy 13. září. Firma by chtěla 
práce na střeše, které zahrnují výměnu střešní krytiny a zateplení, ukon-
čit dříve, což bychom uvítali,“ říká místostarosta Karel Rosenbaum. 
Žáci se mohou těšit i na novinky. Například na nově vybavenou po-
čítačovou učebnu a nový školní vzdělávací program v Základní ško-
le na Podkrušnohorské, v ZŠ Ruská zase na nové venkovní učebny.

Digitální technologie pro znevýhodněné žáky
LITVÍNOV – Nová mobilní digitální zařízení a informační tech-

nologie pořídí město Litvínov pro znevýhodněné žáky ze ZŠ a MŠ 
Litvínov v ulici Ruská, ZŠ a MŠ v Janově a Hamru, ale i pro Speciál-
ní a praktickou školu Litvínov. Ministerstvo školství poskytuje ško-
lám prostředky na nákup digitálních zařízení pro znevýhodněné žá-
ky, aby se u nich předešlo digitální propasti. „Školy budou mít k dispo-
zici mobilní zařízení, která si znevýhodnění žáci zapůjčí podle potřeby. 
Nově bude možné pořizovat k těmto zařízením i software, např. ope-
rační systémy nebo výukový software. Školy tak získají možnost obno-
vit informační technologii, která je v některých případech opravdu leti-
tá,“ uvedla místostarostka Litvínova Květuše Hellmichová.           (sol)

K rátce z Litvínova

ORLEN Unipetrol opět získal titul nejlepší zaměstnavatel v Česku.
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V okolí Polerad a Volevčic
se obnoví tůně a mokřady

MOSTECKO – Skupina Sev.en 
Česká energie odstartovala spo-
lečně s myslivci a ochránci příro-
dy z  Polerad a  Volevčic projekt 
obnovy napajedel. Inovativní 
iniciativa zaměřená na ochranu 
a  obnovu populací ohrožených 
druhů, jako jsou koroptve, ba-
žanti, ale třeba i  obojživelníci, 
se soustředí na výstavbu a  ob-
novu napajedel a tůní.

„Spolupráce se Sev.en Čes-
ká energie nám umožňuje rea-
lizovat dlouhodobé cíle v ochra-
ně a  zlepšení životních podmí-
nek pro naši zvěř. Nyní se jedná 
o nová napajedla, která předsta-
vují komplexní přístup k  obno-
vě a  udržení lokální biodiverzi-
ty,“ vysvětluje starosta honební-
ho společenstva Polerady – Vo-
levčice Jiří Křen.

V  rámci projektu bylo iden-
tifikováno sedm lokalit, kde 
byly historicky přítomny tů-
ně a mokřady. Tyto lokality by-
ly obnoveny v  úzké spolupráci 
s  místními zemědělci a  staros-

ty, což vedlo k revitalizaci zanik-
lých vodních zdrojů. Nové vod-
ní zdroje jsou nyní důležité ne-
jen pro drobnou zvěř, ale také 
pro obojživelníky a  další ohro-
žené druhy živočichů, kteří při-
spívají k  rozvoji místní biodi-
verzity. „S velkým nasazením se 
věnujeme obnově přírody a sna-
žíme se zlepšit životní podmín-
ky lidí i zvířat. Projekt napajedel 

je pro nás klíčovou součástí širší-
ho úsilí o  environmentální udr-
žitelnost a  ochranu biodiverzi-
ty. Spolu s dalšími projekty, jako 
je rekultivace postižených oblas-
tí a  zavádění inovativních tech-
nologií pro čištění vzduchu, tvo-
říme lepší budoucnost pro příro-
du i  společnost,“ dodává mluv-
čí skupiny Sev.en Česká energie 
Eva Maříková.

Projekt napajedel bude po-
kračovat dalšími fázemi, které 
zahrnují rozšiřování stávajících 
vodních zdrojů a zlepšení život-
ního prostředí pro další druhy 
zvěře. Cílem je nejen posílit pů-
vodní populaci, ale také zajistit, 
aby zlepšené podmínky pro zvěř 
vedly k jejich udržení a přiroze-
nému rozšíření v regionu.

(ink)

Obnovení mokřadů a napajedel je nezbytné pro udržení vody v krajině a zdravý ekosystém. Současně poskytu-
jí živočichům lepší životní podmínky a tolik potřebnou vodu v suchém regionu Mostecka.

Na Mostecku jezdí nová cisterna
Je na pitnou vodu a patří těžařům

MOST – Na Mostecku nově jezdí další cisterna na pitnou vodu. Mezi 
cisternami jsou ty na pitnou vodu elitou. Do běžné hasičské cisterny 
totiž pitná voda nepatří a v případě potřeby je nelze pro zásobování 
pitnou vodou využívat.

Moderní cisterna na pitnou 
vodu rozšířila od prázdnin vo-
zový park hasičů Vršanské uhel-
né. Jedná se o  novou generaci 
automobilové cisterny, kterou 
hasiči používají od roku 1999. 
Vozidlo na podvozku Tatra For-
ce postavil tradiční dodavatel 
hasičské techniky, KOBIT THZ 
Slatiňany. „Cisterna bude sloužit 
výhradně pro rozvoz a distribuci 
pitné vody v těžebních společnos-
tech skupiny Sev.en Česká ener-
gie. Pro tyto účely má také pat-
řičnou certifikaci. Pod naši sprá-
vu totiž patří v rámci společností 

skupiny také jídelny nebo koupel-
ny. V  případě potřeby by se to-
to vozidlo dalo využít i  jako zá-
ložní zdroj pitné vody například 
u větších zásahů,“ vysvětlil Bro-
nislav Vilhelm, velitel hasičů Vr-
šanské uhelné. Ve vozovém par-
ku hasičů cisterna nahradí po-
dobný vůz předešlé generace, 
který už je za hranicí životnosti. 
„Na nákupu nové cisterny jsme 
se dohodli se společností Servis 
Leasing, která pro nás nová vo-
zidla objednává, už zhruba před 
rokem a půl. Protože se ale jed-
ná o  speciální vozidlo, veškeré 

úpravy trvaly poměrně dlouho, 
jen stavba podvozku zabrala té-
měř rok,“ vysvětlil velitel. Oproti 
předchozímu typu, který hasiči 
Vršanské uhelné využívali, má 
nová cisterna větší objem nádr-
že. V  zadní části je na každém 

boku schránka pro požární pří-
slušenství s vnitřním LED osvět-
lenímosvětlení a krytá skleníko-
vá roletka. Na pravý bok výrob-
ce umístil pozinkovaný žebřík 
pro výstup na horní část cister-
ny.                                         (nov)

Oproti předchozímu typu, který hasiči Vršanské uhelné využívali, má 
nová cisterna především větší objem nádrže.

 Lidé chtějí, aby Česko odešlo od uhlí
 Nejdříve ale až za deset i více let

MOST – V červenci ztichl lom ČSA na Mostecku a posledních pár za-
městnanců provozovatele lomu Severní energetické bylo propuště-
no. Přidali se tak ke svým kolegům, kteří skončili už v květnu. Těžba 
v  hnědouhelném lomu byla přerušena. Česká republika se začíná 
velmi rychle a nekoncepčně odklánět od uhlí. Veřejnost má ale jiný 
názor než politici, kteří o  odklonu od uhlí rozhodují. Z  průzkumu 
agentury STEM/MARK vyplývá, že uhlí by měla energetika využívat, 
dokud nebude mít alternativní řešení. Minimálně dalších patnáct 
let.

Česko by si mělo 
ponechat déle 

v provozu uhelné 
elektrárny

Takový vzkaz vyslali účastní-
ci průzkumu veřejného mínění 
agentury STEM/MARK, který 
se zaměřil na vnímání plánova-
ného útlumu těžby uhlí a změn 
v  energetice. Zatímco polovi-
na lidí vnímá uhlí jako energe-
tický zdroj pozitivně, 3 z 10 ne-
gativně. Za přiměřený časo-
vý horizont pro odchod od uh-
lí považuje většina respondentů 
10–15 i více let, a to hlavně z dů-
vodu, že stát nemá náhradu. Na-
opak jen čtvrtina je pro rychlejší 
útlum, argumentuje přitom zne-

čištěním životního prostředí. Za 
nejzávažnější následek útlumu 
uhlí lidé považují výrazné zdra-
žení energií. „Z  průzkumu vy-
plývá, že česká veřejnost v  kon-
textu energetické krize a  situace 
na mezinárodní scéně zatím po-
važuje uhlí za jeden ze stabilních 
a potřebných energetických zdro-
jů v České republice. Ačkoliv data 
ukazují, že Češi vnímají budou-
cí přechod k  bezemisní energeti-
ce a náhradě uhlí za obnovitelné 
a jaderné zdroje jako nevyhnutel-
ný, v současné chvíli to nepovažu-
jí za rychle realizovatelné. Očeká-
vají tyto kroky v horizontu dese-
ti a více let a s jistotou záložního 
řešení v podobě uhelných zdrojů,“ 
říká Tomáš Rychecký z  agen-

tury STEM/MARK.  Nejjed-
noznačnější odpovědi zazněly 
v oblasti energetické nezávislos-
ti. Že by ČR měla zůstat ve vý-
robě energií soběstačná, si myslí 
8 z 10 respondentů. Nákup elek-
třiny ze zahraničí pak považuje 
za finančně náročný 75 % dotá-
zaných a 7 z 10 se obává, že by 
to mohlo oslabit konkurence-
schopnost naší ekonomiky.

Polovina respondentů 
se myslí, že státní 

energetická koncepce 
neexistuje

Připravovaná státní energetic-
ká koncepce do budoucna počí-
tá s tím, že základem české ener-
getiky budou jaderné a  obno-
vitelné zdroje. Téměř polovina 
respondentů to považuje za do-
statečné řešení energetické situ-
ace v  ČR, zároveň se však do-
mnívá, že bychom si i tak zatím 
měli ponechat uhelné elektrárny. 
Průzkum se dále věnoval význa-
mu státu a šíření informací v ob-
lasti energetické transforma-

ce. Dvě třetiny lidí soudí, že od-
chod od uhlí by se měl odehrát 
v  režii státu, případně ve spo-
lupráci s  těžebními společnost-
mi. Respondenti dále uvedli, že 
stát plánovaný útlum těžby pre-
zentuje nedostatečně. Poukazu-
je na to i jejich povědomí o stát-
ní energetické koncepci: polovi-
na si myslí, že neexistuje a 37 % 
si její existencí není jistá. Přesto-
že dvě třetiny dotázaných zazna-
menaly připravovaný útlum uh-
lí, zhruba stejné množství lidí by 
ocenilo více informací o  tomto 
tématu. Nejvyšší informovanost 
vládne mezi muži, lidmi nad 
60 let a vysokoškoláky. Výzkum 
agentury STEM/MARK probě-
hl letos na jaře postupně ve třech 
fázích. Po prvotním bleskovém 
a  kvalitativním dotazování ná-
sledovalo závěrečné kvantitativ-
ní šetření. Reprezentativní vzo-
rek 1 030 osob starších 18 let byl 
sestaven podle pohlaví, věku, 
nejvyššího dosaženého vzdělá-
ní, kraje a  velikosti místa byd-
liště. Sběr dat proběhl v období  
15.–22. května 2024.

(ink)

Hudební pecky 
v Johann W

TŘEBÍVLICE – Zámecké vinařství Johann W nabídne dvě hudební 
lahůdky.

V pátek 13. září zahraje kapela MIG 21, česká popová kapela, v je-
jímž čele stojí zpěvák a herec Jiří Macháček. Pojmenování skupiny 
vyjadřuje vztah ke starým a již téměř nepoužitelným letadlům, která 
měla původně budit strach a hrůzu. Taková má být, podle vyjádře-
ní  frontmana i samotná kapela. V sobotu 21. září se můžete těšit na 
slovenskou rockovou kapelu z Nitry Horkýže Slíže. Skupina dvakrát 
získala platinovou desku. Jejich hudba je označována jako punková, 
punk rocková, nebo jednoduše rocková. Koncerty začínají ve 20 ho-
din, areál bude otevřený již od 18 hodin. Vstupenky jsou k zakoupe-
ní na www.hudbanavinicich.cz nebo na www.xticket.cz.           (nov)

Frontman kapely MIG 21 Jiří Macháček.
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Každý problém  
má řešení

S Irmou začal chodit už na vy-
soké škole. Byla chytrá a krásná 
a mohla si kluky vybírat. Ale vy-
brala si jeho. On studoval medi-
cínu, Irma umění. Její rodina by-
la významná a majetná. Vždycky 
říkala, že jí otec k promoci slíbil 
galerii a on si byl jistý, že ji také 
dostane. Irmin otec ovládal ce-
lý kraj. Do jeho velké vily jezdi-
li politici i podnikate-
lé. Všichni se ucházeli 
o jeho přízeň. Nic zá-
sadního se v kraji ne-
stalo, aniž by na to Ir-
min otec nedal pa-
lec. Měl stavební fir-
mu, ale podnikání se 
příliš nevěnoval. Na 
to měl své lidi. Když 
ho Irma poprvé při-
vedla domů a před-
stavila rodičům, cí-
til se jako pod drob-
nohledem. Nakonec ale důklad-
nou prohlídkou prošel a rodina 
se k němu začala chovat vřele. 
Irma měla s otcem velmi blízký 
vztah. Večer u skleničky rumu 
a doutníku, kdy zůstal s jejím 
otcem na terase sám, ho laska-
vě varoval. Irma ho miluje, svě-
řila se mu s tím, a jestli s ní nemá 
vážné plány, měl by z toho odejít 
hned. Protože pokud by jí poz-
ději ublížil, bude to pro něj vel-
mi nepříjemné. Nevěděl, jak má 
na nepokrytou výhrůžku reago-
vat, nakonec ale našel přesně ta 
slova, která měla zaznít. On Ir-
mu miloval. Nechápal, čím si za-
sloužil, že si tak skvělá dívka vy-
brala právě jeho, je ale nesmírně 
vděčný. Udělá všechno, aby by-
la šťastná, je pro něj nejdůleži-
tější v životě. Irmin otec se  po 
jeho vyznání spokojeně usmál, 
poplácal ho po ruce a už o tom 
dál nemluvil. Jeho život se ale od 
toho dne zásadně změnil. Najed-
nou mu všechno vycházelo. Na 
zkoušku, od které ho profesor už 
dvakrát vyhodil a o které si byl 
jistý, že bude znamenat konec je-
ho studia, najednou dostal mi-
mořádný termín přímo od děka-
na. Když ji měl úspěšně za sebou, 
Irma se jen usmála a prohodila, 
že se o problému zmínila tátovi. 
Krátce na to Irma opustila svůj 
malý studentský byt a spolu se 
nastěhovali do pěkného vzduš-
ného bytu, který platil její otec. 
K promoci dostal od Irmina otce 
další dárek. Jen se ho zeptal, kde 
by rád jako lékař působil a dá se 
vzdělával. Přiznal svůj sen o chi-
rurgii, kde ale neměl šanci. Dal-
ší měsíc nastoupil přesně tam, 
kde si vysnil. Irma promovala až 
rok po něm. To už byl v nemoc-
nici víc než doma. Irmu ale mi-
loval a každičkou svou volnou 
chvilku, kdy nebyl v nemocni-
ci, trávil s ní. Irma byla spokoje-
ná, a tím pádem i její táta. Krátce 
po Irmině promoci jí náhle ze-
mřela matka. Vzal si v práci dva 
týdny volna a pečoval o zhrou-
cenou Irmu. Po dvou vyčerpá-
vajících týdnech pláče jí řekl, že 
je v jeho životě to nejdůležitěj-
ší a že si ji chce vzít. Kývla, a tak 
se krátce po pohřbu konala malá 
rychlá svatba. Irmin otec si s ním 
opět připil rumem a u doutní-
ku mezi čtyřma očima mu řekl, 
že je Irma to jediné, co mu zby-
lo. Dostanou všechno, co si bu-
dou přát. Z cesty jim odstraní 
každičkou překážku. Postará se, 
aby jim v životě nic nechybělo. 
Pokud bude Irma šťastná, mů-
že se na něj spolehnout. Pocho-
pil tu nevyřčenou výhrůžku, ale 
nic si z toho nedělal. Irmu mi-
loval a tak to bude vždy. Rok po 
svatbě se jim narodil chlapeček. 
To už bydleli ve velké vile, kterou 
dostali od otce jako svatební dar. 
Irma měla malou galerii, kte-

rá ji moc bavila. On postupoval 
na chirurgii tempem, jaké ředi-
teli nemocnice určil jeho tchán. 
Zdálo se, že je jeho život doko-
nalý. Tchán chodil k nim domů 
za Irmou a vnukem, usmíval se 
spokojeně a stačilo, aby vyslovi-
li jakékoliv přání či zmínili sebe-
menší problém a on všechno vy-

řešil. Žili si naprosto 
spokojeně, soustředě-
ni jen na sebe. Když 
na jeho oddělení na-
stoupila Karla, všech-
no se pokazilo. Mladá 
sestřička mu zrych-
lovala tep od chví-
le, kdy ji poprvé uvi-
děl. Nebyla krásná 
tím dokonalým způ-
sobem jako jeho že-
na. Byla živočišná, 
měla smyslný úsměv 

a žár, který z ní až nesnesitelně 
sálal. I když věděl, že je to ces-
ta do pekla, vyhledával Karli-
nu společnost. Byl s ní rád. Ne-
trvalo dlouho a skončil s mla-
dou dívkou v posteli lékařského 
pokoje. Byla vášnivá a on v její 
náruči zažíval vzrušení jako ni-
kdy v životě. Byla pro něj vzác-
nou drogou. Věděl, že si to ne-
může dovolit. Nechtěl Irmě ublí-
žit, miloval svou rodinu a měl 
strach ze svého tchána. Karly se 
ale nedokázal vzdát. Každé je-
jich setkání pro něj bylo posled-
ní a nikdy to nedodržel. Vždy si 
říkal, že už končí, dokud je ješ-
tě čas. Ale nedokázal to. Po pěti 
měsících slasti a trápení mu Kar-
la oznámila, že s ním čeká dítě. 
Zhroutil se mu svět. Najednou 
vystřízlivěl. Už v něm nebouři-
la smysly. Sevřel se mu žaludek 
strachy a hrůzou. Tohle se Irma 
dozví. A hned pak jeho tchán. 
To je konec. Chladně se díval na 
Karlu. Nechápal, jak ho tahle že-
na mohla tak přitahovat. Teď 
kvůli ní přijde o všechno. Nikdo 
se to nesmí dozvědět. Snažil se 
ji přemluvit, aby si nechala dítě 
vzít, ale vysmála se mu. Bude ho 
mít, ponese jeho jméno a on jí 
bude ze svého luxusu dávat vel-
korysý kus. Když ten večer při-
šel domů, byl u nich tchán. Hrál 
si s jejich synem, zůstal na ve-
čeři. Nedokázal se na Irmu po-
dívat, strachy se mu sevřel ža-
ludek pokaždé, když se podíval 
na jejího otce. Neuměl si před-
stavit, jak na tu zprávu zareagu-
je. A nechtěl přijít o Irmu a sy-
na. Miloval je. Všechno pokazil. 
Je to jeho vina. Tchán ho celý ve-
čer sledoval postranními pohle-
dy. Po večeři nalil dvě skleničky 
rumu, zapálil si doutník a pozval 
ho, ať si jde k němu sednout na 
terasu. Chvíli mlčky kouřil, ale 
pak ho vyzval, ať to konečně řek-
ne. A tak řekl. Všechno o Kar-
le, jak ho omámila. Jak to nechá-
pe. Nic k ní necítí, miluje Irmu. 
Svého syna. Neví, co má dělat. 
Tchán na něj dál mlčky koukal. 
Pak jen řekl, že to vyřeší. Je to 
ale naposledy, co něco podob-
ného jeho holčičce udělal. Přísa-
hal mu, že Irmu miluje, že svůj 
úlet nechápe. Že se to už nikdy 
nestane. Druhý den Karla nepři-
šla do práce. Nepátral po ní. Za 
týden její mrtvé tělo objevili ry-
báři u řeky. Byla uškrcená a část 
těla byla silně poškozená. Podle 
patologa až po smrti mladá že-
na přišla o část trupu. Poznal si-
ce, že čekala dítě, plod se ale ne-
našel. Nebylo možné určit otce. 
Vraha policie nenašla. Chodil 
dál do nemocnice, dál miloval 
svou ženu a dítě. Jen když přišel 
její otec na večeři a za vnukem, 
tak zvláštně mu přecházel mráz 
po zádech a na zátylku se mu je-
žily vlasy.                                (pur) 

soudničkaPacienti chválí novou hrudní chirurgii
ÚSTECKÝ KRAJ – Klinika hrudní chirurgie v nově vybudovaném pa-
vilonu „J“ v areálu Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem již fun-
guje. První pacienti si nové moderní prostory pochvalují.

Oddělení hrudní chirurgie 
má v  ústecké nemocnici tradi-
ci více než 70 let. Poskytuje chi-
rurgickou péči pacientům s ná-
dorovými a  zánětlivými choro-
bami plic, mezihrudí, hrudní 
stěny, bránice, včetně TBC. Za-
jišťuje 24hodinovou torakochi-
rurgickou pohotovost pro po-
ranění hrudníku včetně opera-
cí netransportabilních pacien-
tů v příslušné nemocnici. „Jsme 
jedním z  osmi pracovišť, které 
získalo statut Centra vysoce spe-
cializované pneumoonkochirur-
gické péče. V této oblasti jsme je-
diným pracovištěm tohoto typu, 
působíme nadregionálně. Přidě-
lení statutu vyžadovalo splnění 
náročných podmínek zahrnují-
cích nejen personální a technické 
vybavení, ale především schop-
nost zajistit na vysoké úrovni 

komplexní chirurgicko-onkolo-
gickou péči o  pacienty s  chirur-
gicky řešitelnými stádii plicní ra-
koviny,“ říká přednosta kliniky 
hrudní chirurgie Vladimír Bo-
bek. „Oddělení hrudní chirur-
gie se dlouhá léta dělila o prosto-
ry s jinými odděleními,“ dodává.

„Přestěhování Kliniky hrudní 
chirurgie z pavilonu A, kde jsme 
péči našim pacientům poskyto-
vali 20 let, do nově vybudované-
ho pavilonu J, bylo velice náročné 
pro veškerý personál kliniky, pro-
tože proběhlo za provozu během 
5 dní. Při vybavování a oživová-
ní kliniky jsme cítili velkou pod-
poru provozních pracovníků Ma-
sarykovy nemocnice a  Krajské 
zdravotní, za což jim patří vel-
ký dík,“ podotkl primář kliniky 
Ivan Staněk.

(nov)

Přestěhováním do nového pavilonu, do moderně vybavených prostor, 
se klinika hrudní chirurgie opět posunula o krok dále.

Nemocnice Chomutov nabízí maminkám domácí péči
ÚSTECKÝ KRAJ – Domácí komunitní péči nabízí budoucím rodič-
kám, novorozencům a jejich maminkám Nemocnice Chomutov. No-
vou službu nabízí chomutovská porodnice jako první z šesti porod-
nic Krajské zdravotní.

Většina dnešních mladých žen 
o  možnosti využití komunitní 
péče v  období šestinedělí neví. 
Péče porodní asistentky o  ženy 
po porodu v domácím prostředí 
je v dnešní době stále opomíjená. 
Chomutovská porodnice je tepr-
ve druhou porodnicí v Ústeckém 
kraji, která tuto službu mamin-
kám poskytuje. Jde o  zdravot-
ní službu, kdy porodní asistent-
ky dojíždějí za rodičkami přímo 
domů, aby je připravily na jejich 
brzký porod a ženám, které byly 
propuštěny z porodnice, zajišťu-
jí doma i poporodní péči a kon-
troly miminek. „Nová generace 
rodiček přichází s  jasnými před-
stavami o  svém porodu. Cílí na 
moderní vybavení, nové trendy 
v porodnictví, a především na in-
dividuální přístup. Právě porod-
ní asistentky jsou nedílnou sou-
částí individuálního přístupu 
k ženě i porodu. Vztah mezi ro-
dičkou, a porodní asistentkou se 

v  domácím prostředí stává těs-
nějším a budoucí maminka si tak 
vytváří i větší důvěru k našemu 
zařízení a personálu, cítí se bez-
pečněji,“ říká primář gynekolo-
gicko-porodnického oddělení 
Radek Kochlöfl.

Služba zahrnuje celkem čty-
ři návštěvy, které jsou plně hra-
zeny pojišťovnou. Z  toho jed-
na návštěva je ještě v  těhoten-
ství, další tři návštěvy jsou již 
prováděny v  době šestinedě-
lí. Aby mohla nastávající ma-
minka službu domácí komunit-
ní péče využít, musí se nejdříve 
dostavit do těhotenské poradny 
k  registraci. Zde ji bude prove-
dena kompletní anamnéza, na 
základě které lékař rozhodne, 
zda může další poradna proběh-
nout v pohodlí domova. Důleži-
tou podmínkou je fyziologická 
gravidita. Pokud je vše v pořád-
ku, nabídne sestra rodičce další 
návštěvu doma, kdy se jí s kon-

krétním termínem ozve porod-
ní asistentka, která ji bude mít 
v péči.

„Dříve bylo zcela běžné, že si 
šestinedělky hlídala převážně po-
rodní asistentka a  my bychom 
na to rádi navázali. Pro mamin-
ky v  šestinedělí je velká výhoda, 
že nemusí nikam dojíždět s  čer-
stvě narozeným miminkem, mo-
hou zůstat doma, a přesto mít jis-
totu, že v případě potřeby budou 
mít potřebnou podporu a pomoc 

v domácím prostředí, kde se cítí 
nejpřirozeněji,“ vysvětluje vrch-
ní sestra Veronika Hýblová.

Komunitní porodní asistent-
ka pečuje o  fyzický i  psychic-
ký stav šestinedělky, kontroluje 
novorozence, edukuje mamin-
ku o  kojení, přebalování i  ma-
nipulaci s  novorozencem, péči 
o  prsy, jizvu či pupík. Domácí 
komunitní službu se chystá po-
skytovat také porodnice v Lito-
měřicích a Děčíně.               (nov)

Sympaťák z Krajské zdravotní dostal cenu
ÚSTECKÝ KRAJ – V  uplynulém víkendu se konal galavečer Anděl 
mezi zdravotníky. Mezi oceněnými byl i vedoucí lékař Centrum po-
rodní asistence Litoměřice Petr Holba. Získal Cenu sympatie Anděl 
mezi zdravotníky časopisu Florence.

Držitelem Ceny sympatie 
Anděl mezi zdravotníky časopi-
su Florence je MUDr. Petr Hol-
ba, vedoucí lékař Centra porod-
ní asistence nemocnice Kraj-
ské zdravotní v  Litoměřicích. 
Rozhodla o  tom porota slože-
ná z osobností kulturního, spo-
lečenského a  politického života 
na galavečeru, který se uskuteč-
nil tradičně v  divadle v  Nácho-
dě. Doktor Holba byl jedním ze 
14 finalistů projektu Anděl me-
zi zdravotníky, který se uskuteč-
nil již popáté. „Cítím podporu 

každého, kdo mi věnoval svůj čas 
a  hlasoval v  anketě Anděl mezi 
zdravotníky 2024 a časopisu Flo-
rence. Vaše účast pro mě zname-
ná mnohem víc než ‚cena sym-
patie‘ publika. Je to potvrzení, že 
práce mého skvělého týmu v Cen-
tru porodní asistence Litoměřice 
má smysl a že se dotýká vašich ži-
votů. Každý hlas, který jste ode-
vzdali, je pro mě důkazem, že na-
še společné úsilí v  péči o  zdraví 
má dopad. Anděl mezi zdravot-
níky 2024 a Florence – cena sym-
patie diváků – není jen titul, ale 

zodpovědnost a  motivace pokra-
čovat v  tom, co děláme. Děku-
ji vám, široké veřejnosti, budou-
cím klientkám i těm, které již pro-
žily jedinečný okamžik porodu. 
Společně tvoříme komunitu, kte-
rá si navzájem pomáhá v těžkých 
chvílích a  slaví úspěchy. Žádný 

úspěch by nebyl možný bez vaší 
podpory,“ říká Petr Holba.

V roce 2022 se stala absolutní 
vítězkou Anděla mezi zdravotní-
ky primářka Neurologického od-
dělení a  vedoucí RS centra Ne-
mocnice Teplice Marta Vachová.                                      

(nov)

Hledají se absolventi - ortopedi
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do litoměřické nemocni-
ce lékaře/absolventy na Ortopedické oddělení.

Zaměstnavatel nabízí: po-
zici vhodnou i  pro absolven-
ty, nadstandardní platové pod-
mínky a zajímavé bonusy, nábo-
rový příspěvek v řádu statisíců, 
flexibilní typ úvazku (0,1 – 1,0), 
progresivní oddělení a tým zku-
šených profesionálů, podpo-

ru účasti na národních i zahra-
ničních kongresech, podporu 
dalšího vzdělávání a  zaměstna-
necké benefity. Bližší informa-
ce: Prim. MUDr. Vladislav Pro-
cházka, e-mail: vladislav.pro-
chazka@kzcr.eu. 

(nov)

Anděl mezi zdravotníky Petr Holba.

Novou službu nabízí chomutovská porodnice jako 
první z šesti porodnic Krajské zdravotní.
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Z Rady města Meziboří
V Meziboří bude nová 

ulice
Mezibořští radní doporuči-

li zastupitelům pojmenovat no-
vou ulici Pod Lesem. Název vze-
šel z podnětu vlastníků pozem-
ků. Lokalita nové ulice je nad 
zahrádkami v blízkosti lesa.

Pečovatelská služba 
rozšiřuje svou nabídku

Radní schválili návrh na roz-
šíření poskytovaných služeb pe-
čovatelskou službou a výši úhra-
dy za služby. Nově Pečovatelská 
služba Meziboří nabízí také po-
moc při zajištění bezpečí a mož-
nosti setrvání v přirozeném so-
ciálním prostředí a  pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných 
zájmů a  při obstarávání osob-
ních záležitostí. Za obě služby 

klienti zaplatí 120 Kč za hodinu. 
Dvě nové činnosti přibyly k  již 
poskytovaným službám, jako je 
například zprostředkování kon-
taktu se společenským prostře-
dím, pomoc při zajištění chodu 
domácnosti, poskytnutí stravy 
nebo pomoc při zajištění stravy, 
pomoc při osobní hygieně nebo 
poskytnutí podmínek pro osob-
ní hygienu a pomoc při zvládá-
ní běžných úkonů v péči o vlast-
ní osobu.

Meziboří daně 
zvyšovat nebude

Radní doporučují zastupitel-
stvu schválit vyhlášku o  stano-
vení místních koeficientů da-
ně z nemovitosti, ponechat stej-
ný koeficient pro výpočet daně 
a  daň z  nemovitosti tak nezvy-
šovat.

Za topnou sezónu 
přeplatili Mezibořští 

bezmála milión korun
Radní doporučují zastupi-

telům vzít na vědomí vyúčto-
vání topné sezóny za rok 2023 
u  bytového a  nebytového fon-

du. Reklamaci vyúčtování mě-
li možnost nájemci uplatnit do 
31.  května. V  řádném termí-
nu byly obdrženy tři reklama-
ce, z toho dvě oprávněné a jed-
na neoprávněná. Přeplatky za 
rok 2023 činily přibližně 800 ti-
síc a nedoplatky 500 tisíc korun.

Městem „brousí“ nový vysavač
MEZIBOŘÍ – Mezibořské technické služby se soustředí na opravu 
mobiliáře i údržbu městské zeleně.

Technické služby pomáhají 
také při přípravách na investič-
ní akce. „Zapojili jsme se do pří-
pravy kulturního zařízení města 
na rekonstrukci elektroinstala-
ce. Práce byla zejména v případě 
knihovny. Přesouvali jsme poli-
ce na knihy, které ale bylo nutné 
také předem zabalit. Knihovna 
je už opět v provozu, a tak bylo 

nutné police vrátit zpět, položit 
koberce a celkově knihovnu při-
pravit,“ vysvětlil vedoucí tech-
nických služeb Julius Šabler.

Během léta musí pracovníci 
technických služeb dát do po-
řádku městský mobiliář. Brou-
sí a  lakují lavičky, dřevěné ob-
ložení, plechové koše. Nové-
ho lakování a  celkové opravy 

se během letních měsíců dosta-
lo také hracím prvkům na dět-
ských hřištích a  sportovištích. 
Významnou část práce věnu-
jí technické služby také opra-
vě bytového fondu. „Během le-
tošního léta nás stojí nemalé 
úsilí čistit město od nechtěných 
graffiti. Hodně času stojí také 
údržba zeleně, především seká-
ní trávy,“ doplnil Julius Šabler. 
Teplé dny využívají technické 
služby rovněž pro pokládku zá-

mecké dlažby, výměnu starých 
kusů dlaždic u  č.  p.  130–131. 
Práce budou dále pokračovat 
k  č.  p.  132–133 a  k  č.  p.  134–
135. „V srpnu si mohou obyvate-
lé města všimnout v ulicích jed-
né technické novinky. Máme za-
půjčenou komunální techniku 
pro vyzkoušení v  našem městě, 
jedná se o vysavač od společnos-
ti A-Tec,“ prozradil na závěr ve-
doucí technických služeb.

(ink)

Mezibořští senioři se neztratí 
Ústeckému kraji pomohli k vítězství

MEZIBOŘÍ – Senioři z Meziboří se neztratí. Z klubu, který patří dlou-
hodobě mezi nejlepší v Ústeckém kraji, vyslali dva své členy na po-
moc krajskému týmu. Posila to byla více než dobrá. Krajskému týmu 
pomohli senioři z Meziboří k vítězství.

Mezibořští senioři Jarosla-
va Martínková a  Václav Leb-
duška posílili družstvo Ústecké-
ho kraje na VII. Mezinárodních 
sportovních hrách seniorů, kte-
ré se v červenci konaly v Liberci. 
Družstvo bylo složené z nejlep-
ších sportovců seniorů Ústecké-
ho kraje, kteří se zúčastnili kraj-
ských sportovních her. V  těch 

Mezibořští získali první mís-
to a  k  vítězství následně dopo-
mohli i Ústeckému kraji. Letoš-
ních her v Liberci se zúčastnilo 
celkem deset družstev z  Česka 
i ze zahraničí.

Síly si senioři poměřili v  de-
seti disciplínách, které byly zvo-
leny s přihlédnutím k individu-
álním fyzickým a  zdravotním 

předpokladům hráčů. Nechy-
běly bollo-ball, hod šipkami do 
terče, hod basketbalovým mí-
čem na koš, střelba na florba-
lovou branku, chůze na 800 m, 
frisbee nebo třeba petángue. 
Sportovní hry jsou součástí pro-
jektu Národní program ozdra-
vění populace. Všichni hráči by-
li v dobré náladě a při večerním 
vyhlášení vítězů se dobře bavili. 
Kraje nominovaly svá družstva 
skládající se ze smíšeného po-
čtu 3 muži + 3 ženy + 1 vedoucí. 
Zvítězil a putovní pohár si pře-

vzal Ústecký kraj. Na druhém 
místě skončilo Slovensko a  na 
třetím Plzeňský kraj. Meziboř-
ským členům vítězného druž-
stva poděkovala za reprezenta-
ci města místostarostka Libuše 
Karbanová. „Náš klub seniorů je 
velmi aktivní a dosahuje skvělých 
výsledků v rámci celého kraje jak 
ve sportovních hrách, tak také 
v  art soutěžích. Jsem moc ráda, 
že si naši senioři umí užít živo-
ta společně a jsem hrdá na jejich 
úspěchy,“ uvedla místostarostka.

(ink)

Litvínov získal do Janova novou preventistku
LITVÍNOV – Díky dotačnímu programu „Podpora prevence krimina-
lity v Ústeckém kraji 2024“ má Litvínov v Janově dalšího preventis-
tu. Na plný úvazek se zabývá volnočasovými aktivitami dětí a mlá-
deže a prevencí konfliktů na veřejných prostranstvích v Janově.

„Především nám jde o  zapo-
jení dětí a mládeže do pravidel-
né mimoškolní činnosti. Jedná se 
o významné posílení aktivit, kte-
ré už nyní Městská policie Litví-
nov prostřednictvím práce asis-
tentek prevence kriminality v Ja-
nově dělá. Snahou nového pre-
ventisty je také pomoc rodičům 
vyřešit problém, jak vyplnit volný 
čas dětí. Pro mnohé sociálně sla-
bé rodiny je právě volný čas dě-
tí těžko řešitelnou záležitostí, se 
kterou si rodiče bez pomoci ne-
poradí. Nejde jen o sportovní ak-
tivity, ale také o aktivity pro dě-
ti s  jinými zájmy, například hu-
debně či výtvarně nadané děti,“ 
vysvětlil velitel Městské policie 
Litvínov Martina Klika.

Nový preventista spolupracu-
je s nízkoprahovým centrem Ja-
klík, které se právě na volný čas 
dětí zaměřuje. Na nového pre-
ventistu získalo město z  dotač-
ního programu Ústeckého kra-
je 384 tis. Kč. Náklady na pro-
jekt činí 549 tis. Kč. „Vnímám 
projekt preventistů pro volnoča-
sové aktivity dětí a mládeže jako 
rozšíření práce, kterou v  sociál-
ně vyloučené lokalitě Janov dělá-
me. Uvítali bychom, kdyby měs-
to získalo také dotaci na asisten-
ty prevence kriminality, kteří by 
působili přímo ve školách. Stáva-
jící asistenti prevence kriminali-
ty se pohybují v ulicích a v okolí 
škol. Mnoho problémů ale vzni-
ká během volného času mimo sa- motnou výuku přímo v  prosto-

rách školy a leckdy není v silách 
a  možnostech pedagogů obsáh-
nout vše,“ doplnil Martin Klika.

Nově vzniklou pozici obsa-
dila žena, kterou nyní mohou 
obyvatelé Janova v ulicích pravi-
delně potkávat. Oslovuje přede-
vším děti. Nové preventistce se 

už podařilo získat jejich důvěru. 
„Děti stáhla z ulice ke smyslupl-
nějšímu trávení volného času. 
Sportování a  zapojení do akti-
vit nízkoprahového centra se pro 
děti z  Janova stává každodenní 
záležitostí,“ pochválil dosavad-
ní činnost preventistky Martin 
Klika.                                     (ink)

Kontakt na preventistu volnočasových aktivit 
je 778 401 388. Projekt je podpořen z dotační-
ho programu „Podpora prevence kriminality 

v Ústeckém kraji 2024“

Preventisté v Janově nezahálí. S dětmi se 
poustili do úklidu nepořádku v ulicích.



zpravodajství 30. srpna 2024 11

Vydavatel:Media Info System, a. s., Bělehradská 360,Most 434 01
IČ: 27864588, Registrace – MK ČR E 11598, ISSN 1212–3978
Šéfredaktorka: Pavlína Borovská, (sefredaktor@homerlive.cz)
tel.: 476 103 978
Zástupce šéfredaktorky: Mgr. Vlasta Šoltysová, (soltysova@homerlive.cz)
Sazba a technická příprava: Lukáš Staněk, (grafik@homerlive.cz)
tel.: 476 108 412
Obchodní oddělení, inzerce: Lukáš Koťátko, (inzerce@homerlive.cz)
tel.: 476 108 410, 737 261 941
Adresa a telefony redakce: Bělehradská 360/6, 434 01 Most
e ‑mail: redakce@homerlive.cz, http://www.homerlive.cz,
fax: 476 100 557.
Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s., Praha 10
Rozšiřuje: PNS GROSSO, s. r. o., Mediaprint a Kapa, Pressegrosso, s. r. o.,
A.L.L. production, spol. s r. o., vlastní distribuce.
Předplatné: Informace podává a objednávky, přijímá obchodní oddělení.

DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Naštěstí máte TUCSON.

Nový Hyundai
TUCSON.

Hyundai TUCSON – kombinovaná spotřeba 5,0–7,8 l/100km, emise CO2 137–178 g/km dle WLTP.
Fotografie je pouze ilustrační.

Již za

599 990 Kč

S výkupním bonusem
a zvýhodněním
Hyundai Finance

Představujeme Vám nový TUCSON z Nošovic. Opravdu všestranné SUV vás ohromí například odemykáním a startováním telefonem,
head-up displejem či matrix LED světlomety. Navíc nastavuje nové standardy mimořádně bohatou základní výbavou včetně 12″
navigace se vzdálenými aktualizacemi a parkovací kamerou, bezklíčového přístupu či startování 17″ a alu kol. Je dostupný jako
benzín, hybrid či plug-in hybrid již od 599 990 Kč při výkupu vašeho stávajícího vozu a využití financování Hyundai Finance.

www.hyundai.cz

Autosalon Most s. r. o.
Nad koridorem 776, 434 01 Most
Tel. 775 42 40 40
www.hyundai-most.cz

Hejtman ocenil zachránce života
ÚSTECKÝ KRAJ – Profesionální a pohotové jednání, statečnost a zá-
chrana lidského života, to vše spojuje čtyři oceněné, kteří převzali od 
hejtmana Jana Schillera na krajském úřadě Záslužné medaile Ústec-
kého kraje a Medaile hejtmana Ústeckého kraje.

Praporčích  Pavel Bradáč 
a  podpraporčík  Ondřej Šibík 
se významně zasloužili o účin-
né zvládnutí mimořádné udá-
losti – požáru domu v ulici Hu-
sova ve Vejprtech. Během zá-
sahu zaslechli volání o  pomoc 
z  vnitřních prostor domu, kde 
byl uvězněn čtyřiašedesátile-
tý muž, který sám nebyl scho-
pen hořící dům opustit. Muže 
vyprostili a  vyvedli ven, a  za-
chránili mu tak život. Odvahu 
a osobní statečnost obou mužů 
ocenil hejtman Záslužnými me-
dailemi Ústeckého kraje.

Jiří Korál jako masér týmu 
1FC Dubí v  utkání mezi týmy 

Proboštov B  – 1FC Dubí svým 
pohotovým jednáním  – zprů-
chodněním dýchacích cest – za-
chránil život hráči domácího tý-
mu, dvacetiletému Jakubu Fiše-
rovi, kterému zapadl jazyk.

Jindřich Kusý pohotově vy-
hodnotil nebezpečí na hoke-
jovém turnaji na ZŠ v  Litví-
nově, kde došlo z  dosud ne-
známých příčin k  úniku oxidu 
uhelnatého, a  zalarmoval slož-
ky IZS.  Přesto, že muselo být 
nejméně deset dětí hospitali-
zováno, předešel svým profesi-
onálním a  včasným jednáním 
vážnějším zdravotním kompli-
kacím u většiny účastníků i ná-

vštěvníků turnaje. Jiřího Korála 
a  Jindřicha Kusého ocenil hejt-

man Medailemi hejtmana Ús-
teckého kraje.                      (nov)

Doprava v kraji je opět jednodušší
ÚSTECKÝ KRAJ – Doprava Ústeckého kraje usilovala několik měsí-
ců o  integraci do Informačního dopravního systému, tak zvaného 
IDOSu. Záměr se nyní podařilo zrealizovat a zvýšit tak dostupnost 
výhodného cestování po Ústeckém kraji. Pro nákup elektronických 
jízdenek DÚK není nutné stahovat další dopravní aplikaci.

V  prodeji jsou elektronic-
ké jízdenky pro jednotlivé jíz-
dy a  brzy bude možné v  IDO-
Su koupit i  celodenní jízdenky. 
K  dispozici jsou všechny běž-
né kategorie  – obyčejné, zlev-
něné, ZTP a  ZTP/P.  Díky pro-
pojení s aplikací DÚKapka jsou 
jízdenky v  IDOSu stejné jako 
v DÚKapce a nebylo třeba upra-
vovat odbavovací zařízení u do-

pravců. Aktuálně funguje nákup 
jízdenek DÚK v IDOSu na mo-
bilních zařízeních Android, pro 
zařízení se systémem iOs se pro-
dej dokončuje. V rámci zkušeb-
ního provozu se prodalo již ně-
kolik tisíc jízdenek DÚK. „To-
to je další krok, jak cestování 
hromadnou dopravou v  Ústec-
kém kraji ještě více zpřístupnit 
a  zjednodušit. Máme sice vlast-

ní DÚKapku, ale když jste z jižní 
Moravy a trávíte v Ústeckém kraji 
jen týden dovolené, nemusíte si ji 
hned stahovat, můžete využít do-
pravní aplikaci, kterou už mož-
ná máte ve svém mobilu, a přes-
to jezdit nejvýhodněji,“ říká kraj-
ský radní Jan Růžička, pověřený 
řízením oblastí dopravy a silnič-
ního hospodářství.

„Jsme rádi, že se nám poda-
řilo dohodnout na prodeji jíz-
denek s  prvním krajem. Jedná-
ní zástupců Ústeckého kraje by-
lo rychlé a vysoce odborné. Nyní 
mohou i uživatelé nativních apli-
kací Jízdní řády IDOS nakupovat 

jízdní doklady DÚK a této mož-
nosti od prvních hodin po spuš-
tění využívají opravdu ve vyso-
ké míře,“ doplnil David Švingr, 
jednatel společnosti ČSAD SVT 
Praha.

Mobilní aplikace DÚKapka 
začala fungovat před třemi le-
ty. Nyní má přes 120 tisíc aktiv-
ních uživatelů, kteří díky ní ces-
tují pohodlně, bez starostí a  za 
nejvýhodnější cenu. Stáhnout 
ji lze zdarma v  App Store nebo 
v Google Play. Do budoucna se 
plánuje také integrace do další 
oblíbené aplikace Můj vlak. 

(nov)

Krátce z Rady Ústeckého kraje
Političtí vězni, nadaní žáci a pomoc památkám

Dar pro politické vězně
Ústecký kraj již několik let fi-

nančně podporuje bývalé politic-
ké vězně nacistických koncent-
račních táborů, kteří žijí na úze-
mí Ústeckého kraje. Hejtman Ús-
teckého kraje Jan Schiller obdržel 
od předsedy Českého svazu bo-
jovníků za svobodu sedm na-
vrhovaných osob. Bohužel dvě 
z nich již nežijí. Finanční dar ve 
výši 10 tis. Kč na osobu tedy ob-
drží 5 přeživších.

Rozvoj nadaných žáků
Ústecký kraj chce, po loňském 

úspěchu, i v nadcházejícím škol-
ním roce 2024/25 vyhlásit mo-
tivační program „Rozvoj nada-
ných žáků středních škol zřizo-
vaných Ústeckým krajem“. Podle 
pravidel programu a  po posou-
zení žádosti odborem školství, 
mládeže a  tělovýchovy získá ža-
datel  – střední škola zřizovaná 
Ústeckým krajem  – účelový ne-
investiční příspěvek na podpo-
ru nadaných a  mimořádně na-
daných žáků v  maximální vý-
ši 30 tis. Kč na žáka, který splní 
podmínky uvedené v programu.

Návštěvnická centra 
UNESCO

V roce 2019 byl Hornický re-
gion Erzgebirge/Krušnohoří za-
psán na Seznam světového kul-
turního a  přírodního dědictví 
UNESCO jako společné dědic-
tví České republiky a  Spolkové 
republiky Německo. Kvůli lep-
ší propagaci a rozvoji této zapsa-
né památky je v  plánu vybudo-
vání šesti návštěvnických cen-
ter UNESCO.  Všechna centra 

by měla být zpracována ve stej-
ném duchu a stylu. Jedno z nich 
bude v Ústeckém kraji v Krupce. 
Ústecký kraj osloví ve spolupráci 
s Karlovarským krajem Minister-
stvo kultury s  žádostí o  jednání 
obou krajů, zástupců dotčených 
měst a  vedení ministerstva pro 
nalezení potenciálních finanč-
ních zdrojů na realizaci.

Poklady Litoměřické 
diecéze

Do zásobníku projektů Ús-
teckého kraje byl zařazen pro-
jekt „Poklady Litoměřické diecé-
ze – celková revitalizace objektu 
a stálé expozice Diecézního mu-
zea v Litoměřicích“. Ústecký kraj 
zpracuje a předloží žádost o do-
taci do IROP. Předpokládané vý-
daje projektu jsou 24,7 mil. Kč 
vč. DPH, dotace činí 21 mil. Kč.

Projekt Muzeum 
Varnsdorf

Ústecký kraj usiluje o realizaci 
projektu „Muzeum Varnsdorf  – 
Kulturní a kreativní centrum tex-
tilních technologií“. Na realizaci 
projektu bude předložena žádost 
o  podporu do Operačního pro-
gramu Spravedlivá transforma-
ce  – Kulturní a  kreativní centra 
v Ústeckém kraji. Jedná se o re-
konstrukci stávajícího objektu 
muzea, přístavbu výtahu umož-
ňující bezbariérové využití celé 
budovy, zastřešení atria, přístav-
bu hygienického zařízení a úpra-
vu vstupů do objektu. Součás-
tí stavebních úprav je odstraně-
ní vlhkosti z nadzemního zdiva, 
výměna elektroinstalace, výmě-
na topení, výměna oken, opra-

va fasády, zateplení části střechy, 
zajištění havarijního stavu stro-
pů a úprava hygienických zaříze-
ní v celém objektu.

Na rekonstrukci objektu bu-
de navazovat vybudování nové 
muzejní expozice, která je konci-
pována jako muzeum textilních 
technologií. V prvním patře má 
být inovační kreativní centrum 
s  edukativními programy, kte-
ré bude umožňovat simulaci vý-
roby produktů z  textilního prů-
myslu, víceúčelový sál, poklad-
na a  šatna pro návštěvníky. Do 
druhého patra se v polovině ob-
jektu umístí expozice věnovaná 
historii textilní výroby ve Šluk-
novském výběžku s interaktivní-
mi prvky. Ve druhé polovině ob-
jektu budou depozitáře vybave-
né speciálními úložnými systémy 
vhodnými pro sbírky. Realiza-
ce se předpokládá v letech 2025–
2028. Předpokládané výdaje jsou 
přes 148 mil. Kč včetně DPH, do-
tace činí 100 mil. Kč.

Obnova muzea 
v Krupce

Ústecký kraj podal žádost 
o  dotaci na „Obnovu muzea 
v  Krupce“. Centrum pro regio-
nální rozvoj České republiky do-
poručilo žádost k poskytnutí do-
tace a předalo ji k výběru projek-
tů. Jedná se o obnovu a revitali-
zaci objektu včetně odstranění 
nevhodných architektonických 
zásahů a  obnovení původního 
vzhledu. Realizace je plánovaná 
v  letech 2024–2027. Předpoklá-
dané výdaje činí 39 mil. Kč včet-
ně DPH. Dotace EU činí 14 mil. 
Kč a  povinné spolufinancování 
6 mil. Kč.                                (nov)

Krajské dožínky  
a mistrovství v orbě

ÚSTECKÝ KRAJ  – Ústecký kraj zve na každoroční tradiční svátek 
všech zemědělců Ústeckého kraje – XVI. Krajské dožínky Ústeckého 
kraje, které proběhnou 7. září na území městyse Peruc.

Těšit se můžete na drobné řemeslníky, vystavovatelé zemědělské 
techniky i prodejce z celého Ústeckého kraje se svými regionální-
mi produkty. Návštěvníky akce čeká bohatý doprovodný program, 
který nezapomíná ani na nejmenší návštěvníky, na které čeká sa-
mostatný speciální program. Součástí krajských dožínek Ústecké-
ho kraje bude v letošním roce také 1. dožínkové mistrovství v orbě.

 (nov)

Čtyři stateční s hejtmanem Janem Schillerem.
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V Podkrušnohorském technickém muzeu postavili maketu 
hlubinné štoly. Vybavení štoly původně pomáhalo těžit 
uhlí v chodbicích pod Jezeřím. Muzeu ho věnovala Severní 
energetická. 

MOST – Tři havířské symboly putovaly v pátek do Podkrušnohorské-
ho technického muzea. Roky stály socha havířů, kahan a plastika 
s kladivy v areálu Severní energetické. Po přerušení těžby v lomu 
ČSA, ale skulptury zamířily tam, kde si je budou moci lidé prohléd-
nout spolu s dalšími připomínkami hornické minulosti regionu.

Tři plastiky stály původně před hlubinným dolem Centrum. Po 
ukončení těžby putovaly společně s hlubináři na Severní energetic-
kou, kde horníci pokračovali v hlubinné těžbě ve svazích lomu ČSA 
pod Jezeřím. „Jedná se o dvě betonové plastiky z padesátých let minu-
lého století. Představují havíře a hlavní symbol havířského cechu, dvě 
kladiva. Ke dvěma sochám patří ještě kahan. Havíři si tyto tři plasti-
ky přivezli s sebou, když se stěhovali na ČSA. Teď nám dává smysl po-
sunout je do Podkrušnohorského technického muzea, které podporu-
jeme pravidelně. Z vybavení našich lomů tu končí nejedno zařízení,“ 
uvedla mluvčí Severní energetické Eva Maříková. Stěhování třech 
skulptur nebylo nijak jednoduché. Na pomoc si museli horníci vzít 
jeřáb a další těžkou techniku. Akci komplikovala také uzavírka ko-
munikace do Podkrušnohorského technického muzea, kde se řešila 
havárie vodního řádu. Vše se ale nakonec podařilo a havíři, kladiva 
i kahan skončili v muzeu. „Kahan postavíme před areál a zapojíme. 
Když bude muzeum otevřené, bude kahan svítit. Obě plastiky pak ale-
spoň částečně opravíme,“ plánuje ředitel Podkrušnohorského tech-
nického muzea Zbyněk Jakš.  

Skupina Sev.en Česká energie je pro Podkrušnohorské technic-
ké muzeum tradičním partnerem. S významnou pomocí přispěcha-
li těžaři v době, kdy se na expozici muzea propadla střecha. Opra-
va střechy si vyžádala celkové náklady 1,5 milionu korun, z čehož  
Sev.en Česká energie spolu s Ústeckým krajem uhradily každý půl 
milionu korun, zbývající prostředky dodali další partneři muzea 
z regionu. Expozice muzea představuje historii dobývání uhlí a růz-
ných rud v Krušných horách a v Podkrušnohoří. Atmosféra auten-
tického hlubinného dolu dovoluje i sfárání do kompletně vystrojené 
uhelné štoly. Od roku 2021 nabízí Podkrušnohorské technické mu-
zeum světový unikát – přepravu návštěvníků na závěsné důlní dráž-
ce. Ta se v dole používala pro dopravu horníků i materiálu. Tři sta 
metrů dlouhá trasa drážky zaveze zájemce do uhelné štoly a k důl-
ním kombajnům, které byly ještě donedávna využívané v lomu 
ČSA, a které skupina Sev.en Česká energie muzeu poskytla. Stejným 
způsobem přepravy po svých expozicích se nemůže pochlubit žádné 
jiné muzeum na světě.                                                                          (ink)

Havířské symboly se přestěhovaly z ČSA 

Otevírací doba
Muzeum je otevřeno pro návštěvníky v sezóně od  
1. března do 31. října
Návštěvní dny jsou úterý až neděle, vždy od 8 do  
15 hodin.
V pondělí a ve státní svátky je zavřeno.
Prohlídky začínají vždy v celou hodinu a jsou dlouhé 
2 - 2,5 hodiny. 

UPOZORNĚNÍ - poslední prohlídka začíná ve 14 hodin. 
Minimální počet na prohlídku jsou dvě platící dospě-
lé osoby.

Místo našly Podkrušnohorského  
technického muzea

Horníci se v podzemí pohybovali i díky závěsné důlní drážce. Ta se vedle dopravy osob na jednotlivé 
figury používala i pro dopravu potřebného materiálu. Pocity z jízdy touto drážkou mohou 
návštěvníci od roku 2021 získat právě v Podkrušnohorském technickém muzeu.

Podkrušnohorské technické muzeum je do 30. srpna mimořádně nepřístupné, 
a to kvůli letecké pumě nalezené v nedalekém Chemparku. Otevřít by se 

mělo 31. srpna. Informace je možné ověřit na telefonním čísle 601 338 197.

Tři plastiky stály původně před hlubinným dolem Centrum. Nyní zdobí 
Podkrušnohorské technické muzeum.


